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Najbližšie vydanie Slovenských národných novín 25 vyjde s dátumom 16. december 2023
■ Jubileum unikátnej terchovskej muziky zaradenej do zoznamu dedičstva ľudstva UNESCO
■ Dejepisné, zemepisné a štatistické poznatky o Gemerskej stolici v niekdajšom Hornom Uhorsku

Slovensko zvolili do výkonnej rady UNESCO

R-2023012

● Pán minister, Slovensko 
na 42. zasadnutí Generálnej kon-
ferencie UNESCO v Paríži zvolili 
za člena Výkonnej rady pre vzde-
lávanie, vedu a kultúru na obdo-
bie rokov 2023 − 2027. Ako hod-
notíte toto zvolenie a čomu ho 
pripisujete?

Zvolenie Slovenskej republiky do 
výkonnej rady, teda najdôležitejšieho 
rozhodovacieho orgánu UNESCO, 
v ktorom 58 členov zastupuje 194 kra-
jín UNESCO zo všetkých svetových 
regiónov, je mimoriadnym úspechom 
slovenskej diplomacie. Dokázali sme 
presadiť túto kandidatúru v silnej kon-
kurencii šiestich krajín. Potvrdila sa 
reputácia Slovenska ako zodpoved-
ného a spoľahlivého partnera na diplo-
matickej scéne.

● Aké domáce a medzinárodné 
priority bude Slovensko v rámci 
svojho mandátu presadzovať?

Sústredíme sa najmä na zin-
tenzívnenie spolupráce v oblasti 
vzdelávania, zvýšenia ochrany kul-
túrneho a prírodného bohatstva, 
biodiverzity a podpory ľudských práv.
UNESCO ponúka inšpiráciu aj pri rie-
šení najaktuálnejších výziev týkajú-
cich sa využívania umelej inteligencie, 
neurotechnológií či šírenia informácií 
v digitálnom priestore. Na Reprezen-
tatívnom zozname nehmotného kultúr-
neho dedičstva ľudstva je dnes zapísa-
ných už deväť slovenských prvkov, ako 
napríklad  modrotlač, drotárstvo či ter-
chovská muzika.  Bol by som osobne 
rád, keby sa počet  týchto dobrých prí-
kladov v budúcnosti zvýšil. 

● Naposledy bolo Slovensko 
členom Výkonnej rady v rokoch 
2009 až 2013. Ide aj o ocenenie 
našej reputácie vo svete, pretože 
si pripomíname tridsiate výročie 
členstva v tejto organizácii? 

Áno, úspech je aj symbolický 
a za obdobie svojho fungovania 
sa dnes začína už štvrtý mandát 
vo výkonnej rade.  Navyše Sloven-
ská republika je od roka 2022 členom 
Medzivládneho výboru pre ochranu 
nehmotného kultúrneho dedič-
stva, ďalšieho prestížneho orgánu 
UNESCO. Patríme tak medzi málo 
krajín, ktorým sa podarilo získať 
členstvo v dvoch významných výbo-
roch UNESCO.

Zhováral sa Ivan KRAJČOVIČ

Ktovie, kam svätý Mar tin ustaj-
nil toho roku bieleho koňa. Do 
Terchovej na svoj kalendárny svia-
tok neprišiel. Len na vrchol Stohu 
a na bochník Chleba, na najvyššie 
miesta Krivánskej Fatry, porozsý-
pal snehový poprašok, ako keď 
šporovlivá gazdiná skúpo ozdobí 
bábovku, aby sa nepovedalo... 

A predsa bol syn rímskeho cen-
túr ia, narodený v Szombathely 
okolo roka 316, zázrakom pre-
slávený neskorší biskup z fran-
cúzskeho Tours, k torý sa podeli l 
s uzimeným žobrákom o polovicu 
plášťa, nedávno počas mar-
tinského večera v Terchovskej 
galér i i umenia hlavný hrdina. Na 
nebotyčnú slávu mu hrali skvelí 
terchovskí muzikanti z Ťažkej 
i Nebeskej muziky, pr išiel si ho 
uctiť bohabojný domáci ľud aj 
plný autobus susedov zo Štefa-
novej. A viacerí si pr i závereč -
nej projekcii dojímavého f i lmu 
o dvoch barančekoch aj poslzi l i, 
keďže v mimoriadne citl ivo nasní-
manom dokumente, od k týmto 
ľuďom a horám prirasteného 
etnografa, fotografa a f ilmára 
Karola Skř ipského, mnohí spozná-
vali ešte svojich dedov...   

Aby bolo jasné, v Tärchovej dlho 
kostol nebol. Dokonca aj toho 
zbojníka z lazu U Jánošov, čo má 
na Vŕškoch smerom do Vrátnej 
sochu od Kulicha, pokrsti l kon-
com januára v roku 1688 farár 
Michal Smutko ešte vo Varíne, 
lebo pr i Vratňanke prvý svätostá-
nok postavil i Terchovčania až 
v roku 1731 s patrocíniom svä-
tého Mar tina. Preto si toho svätca 
považujú a po svojom uctievajú. 
Viacerí, čo sme na Mar tina v Ter-
chovej boli, aby sme sa naladil i na 
otvorenie výstavy Ma ľované kraji -
nou II I. na pamiatku dlhoročného 
starostu Zdena Horeckého, k torý 
bol vyše šesťdesiat rokov pr iras-
tený k Malej Fatre, sme tento 
nádherný večer vnímali aj ako 
vynikajúcu predohru na sobotnú 
(11. 11.) vernisáž diel vyše tr id-
siatich č lenov Umeleckej besedy 
slovenskej. Hudobnou produk-
ciou aj nachystanými prekvape-
niami od organizátorov vari aj 
prekonala to, čo sme zažil i večer 
predtým. Aj preto sa už tešíme 
na 5. december, keď tu spoločne 
oslávime desiate výroč ie zápisu 
terchovskej muziky do svetového 
Zoznamu nehmotného kultúrneho 
dedičstva UNESCO. Dvojdňové 
mar tinské akoby „sústredenie“ na 
túto nevšednú udalosť s ľubuje 
skutočne nezabudnuteľný zážitok.

Emil SEMANCO

V  SNN  25 / 2023
S I   P R E Č Í T A T E

TRI OTÁZKY PRE: ministra zahraničných vecí a  európskych záležitostí Juraja BLANÁRA

SPOLUPRÁCA SRBSKEJ
A SLOVENSKEJ MATICE

SLOVO O SLOVENSKU

Foto: Peter SCHVANTNER
Viac na strane 16

Falošná a zištná ochrana slovenskej prírody

Cudzí agenti v inštitúciách štátu skončia

Krvavá vojna v Na Blízkom Východe pokračuje
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Vláda Roberta Fica získala dôveru Národnej rady Slovenskej republiky. Poslanci odsúhlasili Programové vyhlá-
senie vlády.  Za hlasovalo 78 poslancov zo 143 prítomných, proti bolo 65. Vládny program poslancom predložil 
premiér ešte minulý týždeň a požiadal ich o vyslovenie dôvery jeho kabinetu. Diskusia trvala štyri dni, vystúpilo 
v nej vyše 70 rečníkov najmä z opozície, mnohí opakovane a viac-menej „od veci“.

Štefan ZLATOŠ − Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Na Slovensku je konečne slovenská vláda

Parlament sa rozdelil na vecne diskutujúcich a  tábor bezducho vulgárnych

záujem na jej fungovaní. Pripomenul 
však, že si v SNS vyhradili aj právo 
na kritiku. „Tak ako sme rivali, sme aj 
vzájomne prepojení. Verím, že to zvlád-
neme štyri roky,“ uviedol šéf SNS.

■ ĽUDIA VLÁDE VERIA
Aj v polovici novembra si až päť-

desiatsedem percent ľudí myslelo, že 
vláda Roberta Fica bude riadiť štát 
lepšie ako vlády Matoviča a Hegera, 
takmer tridsaťsedem percent ľudí 
s týmto názorom nesúhlasí. Vyplýva to 
z prieskumu agentúry AKO. Keby sa 
parlamentné voľby uskutočnili v novem-
bri, strana vulgárnych, oplzlých a bez-
radných  krikľúňov by sa už do parla-
mentu nedostala. 

Programové vyhlásenie vlády je 
strategický dokument rozvoja Sloven-
ska určený na obdobie zložitého spo-
ločenského, politického, ekonomického 
a medzinárodného vývoja. Vláda sa 
v ňom zaväzuje, že od prvého dňa pri-
stúpi s maximálnym nasadením k jeho 
napĺňaniu tak, aby so cťou uniesla svoju 
ústavno-politickú zodpovednosť. Aby 

Slovenky, Slováci, príslušníci národ-
nostných menšín a ostatní občania Slo-
venskej republiky mohli po skončení jej 
mandátu konštatovať, že na Slovensku 
sa žije lepšie, pokojnejšie a bezpečnej-
šie ako v rokoch 2020 – 2023.

■  NIE MINULOSTI
„Slovenská republika sa od roka 

2020 prepadla medzi najchudobnej-
šie krajiny v Európskej únii. Životná 
úroveň obyvateľov sa zhoršila nielen 
v porovnaní s európskym priemerom, 
ale aj v porovnaní so susednými štátmi. 
Verejné fi nancie Slovenskej republiky 
sú v porovnaní so začiatkom roka 2020 
rozvrátené, štát čelí vysokému defi citu 
a rekordne rastúcemu dlhu. Ohrozené 
je aj čerpanie životne dôležitých fi nanč-
ných zdrojov z fondov Európskej únie 
a Plánu obnovy a odolnosti Sloven-
skej republiky,“ konštatuje programové 
vyhlásenie vlády.

■ PARALYZOVANÁ OPOZÍCIA
Progresívne Slovensko sa v duchu 

vlastných sľubov o konštruktívnej spo-

Trebárs dočasný premiér Ľ. Ódor, 
ktorý stál na čele prezidentkinej vlády, 
sa vyjadril, že Programové vyhlásenie 
vlády ani nedočítal do konca, „lebo 
ho nezaujalo“. Svedčí to skôr o jeho 
morálno-hodnotovej orientácii ako 
o oddanosti jedného z najvyšších štát-
nych úradníkov k štátu – Slovenskej 
republike...  

■ ŠTVRTÁ FICOVA 
„Je to moja štvrtá vláda. Presne 

viem, do čoho ideme, čo nás čaká, 
a nemienim sa sťažovať,“ vyhlásil 
Robert Fico vo videu na sociálnej sieti 
po schválení Programového vyhlá-
senia vlády a vyslovení dôvery vláde 
v NR SR. Potvrdil ambíciu naplniť názov 
vládneho programu, teda aby sa ľuďom 
žilo lepšie, pokojnejšie a bezpečnejšie. 
Staronový predseda vlády tiež skonšta-
toval, že posunutie predčasných parla-
mentných volieb na koniec septembra 
tohto roka spôsobilo, že nová vládna 
koalícia má len štyri týždne na prijatie 
zásadných rozhodnutí, ktoré sa nedajú 
odložiť. Spomenul napríklad bonifi kácie 
hypoték či trináste dôchodky.

■ SOCIÁLNOSŤ −  SPRAVODLIVOSŤ
Schválenie vládneho programu 

je prvým krokom k budovaniu silného 
a sociálne spravodlivého štátu. Vyhlásil 
to predseda Národnej rady Slovenskej 
republiky Peter Pellegrini. „Schválením 
Programového vyhlásenia vlády vykro-
čilo Slovensko na cestu budovania sil-
ného a sociálne spravodlivého štátu, 
ktorého stredobodom pozornosti je 
človek,“ povedal a zdôraznil, že Hlas − 
SD je s vládnym programom stotožnený 
a spokojný. Poďakoval sa partnerom, 
že v ňom akceptovali zásadné priority 
strany. Predseda SNS a podpredseda 
parlamentu Andrej Danko vyslovil vieru, 
že vláda vydrží štyri roky, potvrdil tiež 

lupráci pustilo do odvolávania minis-
tra Eštoka, ale z neznalosti ústavy to 
muselo spraviť opakovane a až jeho 
druhý pokus viedol k zvolaniu mimo-
riadnej schôdze. Kresťanskí demokrati 
pokračujú vo svojej politike chameleó-
nov – síce slušne, ale bez akejkoľvek 
politickej vízie. Saskári nateraz riešia 
otázku, kde a kto vlastne sú a pre-
kvapujúco, hoci iba náznakom, pod-
porujú aj niektoré legislatívne návrhy 
z oblasti zdravotníctva, ktoré veľmi 
rýchlo v skrátenom konaní v záujme 
pacientov predložila nová parlamentná 
väčšina. Neobyčajný predseda ešte 
donedávna „obyčajných“ a dnes už 
v názve s privlastneným Slovenskom 
Matovič doteraz vystupoval k aké-
mukoľvek vládnemu návrhu či posla-
neckej iniciatíve so svojím vulgárnym 
obohratým slovníkom. Občas mu pres-
kakuje hlas a občas upadá akoby do 
psychotického delíria. A jeho stranícke 
ovečky? Rad-radom prichádzajú s tým 
istým refrénom. Z časového hľadiska 
blokujú prácu parlamentu opakovaním 
doslova rovnakých fráz, drzo a bez 
hanby ponižujú koaličných poslancov 
či poslancov SaS a ich voličov, ktorých 
je v našej vlasti väčšina. Sú obscénni 
a ich vystupovanie nie je prijateľné pre 
pôdu, na ktorej diskutujú demokra-
ticky a väčšinou zvolení zástupcovia 
občanov.

■ DÔCHODKY A OPERÁCIE
Aktuálnou témou rokovania 

poslancov je takzvaný trinásty dôcho-
dok, teda vyplatenie sumy 300 eur 
každému starobnému dôchodcovi ešte 
v decembri 2023. Ak by parlamentná 
opozícia svojimi nekonečne neobsaž-
nými až lživými príspevkami v diskusii 
k návrhu neobštruovala, mohli by sme 
už v tomto článku oznámiť (vzhľadom 
na uzávierku SNN), že tento príspevok 
v decembri dôchodcovia dostanú. 
Lenže – najmä podľa matovičov-
cov „ešte je tu prezidentka a ešte je 
tu ústavný súd“, čím naznačujú, že 
december sa vôbec stihnúť nemusí. 

Dlhé čakacie lehoty na operácie 
sú ústrednou témou druhého navrhova-
ného zákona. Tu treba oceniť konštruk-
tívny a vecný, hoci aj kritický prístup 
niektorých saskárov, ale aj poslancov 
za KDH ku koaličnému návrhu. Bude 
to však v každom prípade beh na dlhé 
trate a reálny výsledok pacienti môcť 
pocítiť, žiaľ, najskôr o dva roky.

V Š IML I  SME  S I

Na pozvanie vedenia Spolku Slovákov v Po ľsku sa v nede ľu 29. 
októbra 2023 delegácia Miestneho odboru Matice slovenskej v Trste-
nej zúčastni la na slávnostnom zasadnutí v Centre slovenskej kultúry 
v severospišskej obci Nová Belá pr i príležitosti šesťdesiateho piateho 
výroč ia založenia krajanského mesačníka Život. 

Na zač iatku podujatia 
sa Trstenčania spoločne 
s našimi krajanmi zúčast-
nil i na slávnostnej sloven-
skej svätej omši v Kostole 
sv. Kataríny Alexandrij -
skej. Prekvapujúca bola 
vysoká účasť krajanov na 
bohoslužbe a ich nádherný 
l i turgický spev. Neskôr 
nasledovalo slávnostné 
zasadnutie v miestnom 
Slovenskom dome, kde 
šéfredaktorka mesačníka 
Život pani Agáta Jendžej-
číková pr ivítala krajanov 
i hostí a otvori la výstavu 
dokumentov k tomuto krás-
nemu výroč iu mesačníka. 

Spolu s podpredsedami SSP ocenila všetkých pr ispievate ľov 
a doručovate ľov jediného slovenského mesačníka v Po ľsku, k torí vo 
svojom vo ľnom čase s láskou prispievajú k zachovaniu slovenč iny 
v povedomí našich tamojších krajanov.

Po krátkej prechádzke obcou nás potešilo, že už nevidieť stopy 
po nedávnom požiar i. Sme radi, že okrem po ľskej vlády na ich odstrá-
nenie pr ispela zbierkou Spišská katolícka charita zo Slovenska. Na 
krajanskej spolupráci sa podie ľa aj trstenská dychovka Oravanka, 
k torá sa poslednú septembrovú nede ľu zúčastni la na XII. prehliadke 
krajanských dychových hudieb v blízkom Kacvíne. 

František ŠTEFANIDES, MO MS Trstená                                   
Foto: Kamil BEDNÁR

Šesťdes ia tpäť  rokov  Ž ivo ta

Pocta elitným Vilmošovým husárom v Snine 
Koniec prvej svetovej vojny si pripomenuli aj pod Vihorlatom

Mestské kultúrne a osvetové stre-
disko v Snine pripravilo na tento deň  
výstavu fotografi í pod názvom Kvety krvi 
alebo Pocta husárom, ktorú tvoria diela 
miestnych, ale aj renomovaných fotogra-
fov z viacerých európskych krajín i zo 
zámoria. Kristína Némethová z maďar-
ského Székesféherváru sa predstavila 
výstavou  fotografi í Tisíc tvárí dobro-
voľníkov zachovávajúcich husárske tra-
dície, kde umeleckou formou zachytila 
ich nadšenie a obetavosť, ktorú venujú  
voľnočasovej aktivite zameranej na 
zachovanie vojenských tradícií. Foto-
grafka, ktorá  je tiež členkou občianskeho 
združenia Krajczáros, pomáhajúceho 
pri rekonštrukcii vojnových cintorínov aj 
na východe Slovenska, o svojej záľube 
povedala: „Považujem za dôležité, aby 
sme venovali patričnú pozornosť našej 
minulosti, dejinám a kultúre. Dúfam, že 
pri pohľade na moje fotografi e si budete 
klásť tieto otázky. Husári patrili k elit-
ným ozbrojeným silám krajiny. Cisársky 
a kráľovský 10. husársky pluk, zvaný tiež 
Vilmošovi husári, sídlil v mojom rodisku 
v Stoličnom Belehrade od roka 1741 do 
1918. Dôstojnícky zbor a tri roty tvorili 
útvar známy ako Fehérvárski husári. Pre 
mladého muža v Uhorsku bolo najväč-
šou poctou narukovať k husárom. Budem 
ďalej pokorne fotografovať dobrovoľníkov 
tak,  aby moje snímky vzbudili u divákov 
pozitívny vzťah k histórii.“   

Vlčí mak  − červený divý kvet, ktorého sýta červená farba a krehkosť symbolizuje krvou premáčané polia 
a ranené aj mŕ tve telá na vojnových bojiskách. Žiaľ, i na takéto udalosti musí ľudstvo spomínať. Preto bol 11. 
november ustanovený ako Deň červených makov alebo aj Deň vojnových veteránov.

Preto sa neskôr v priebehu vojny husár-
ske pluky využívali pri prieskumoch 
alebo pri rýchlych nasadeniach pred 
postupujúcou pechotou. V oblasti seve-
rovýchodného Slovenska sa bojovalo 
v ťažkom  horskom teréne od jesene 
1914 do jari 1915, kde rozhodujúcu úlohu 
zohralo aj počasie. Oba tieto faktory 
boli nevýhodné na nasadenie husá-
rov. V roku 1915 na Karpatskom fronte 
bojovali iba štyri jazdecké divízie, ktoré 
tvorili  mobilné zálohy. V bojoch utrpeli 
veľké straty. Teatrálne  farebné uniformy, 
nablýskané  šable a ďalšie doplnky 
výstroja husárov boli pre nepriateľskú 
armádu dobre viditeľný terč. 

Text a foto: Marián ŠIMKULIČ

Na pôde Centra slovenskej kultúry a  v Slo-
venskom dome v severospišskej obci Nová 
Belá si naši krajania v minulých dňoch pri-
pomínali významné jubileum krajanského 
mesačníka Život, ktorý oslávil šesťdesiat- 
p ý j jý

päť rokov vychádzania. Súčasťou slávnost-
ného podujatia bola aj výstava dokumentov 
k tomuto krásnemu jubileu. 

Výstavu o husároch si so záujmom pozre l i  a j  č lenovia K lubu vojenskej h istór ie 
Hodošík zo Stakč ína.      

A K T U Á L N E

Vraj Peter Pellegrini má ako 
predseda parlamentu výraznú 
kandidátsku výhodu pred Ivanom 
Korčokom ako kandidátom. A to 
na ceste stať sa prezidentom. 
Povedal to samotný kandidát 
na prezidenta, bývalý minister 
zahraničných vecí I. Korčok. 
A vraj „Pellegrini má malý náskok“. 

Tieto obvinenia propagan-
disticky šíri do tábora svojich ver-
ných, no slepých ovečiek, medi-
álny hlavný prúd. Teda médiá, 
ktoré si privlastnili pravdu a právo 
na kázanie a prikázanie jediného 
správneho názoru. Nuž, pozrime 
sa na tie vraj... 

Vraj Peter Pellegrini už 
teraz pozná termín prezident-
ských volieb, a tak môže naku-
povať mediálny priestor. A Kor-
čok nie. A vraj Pellegrini má 
podľa zverejneného agentúrneho 
prieskumu „malý náskok“. Nie-
žeby nepravda bola vybraným 
médiám na Slovensku vzdialená, 
ale tu už ide o propagandistické 
lži. Napríklad: Peter Pellegrini 
nikdy nedostal v médiách hlav-
ného prúdu toľko pozitívneho PR 
priestoru ako Ivan Korčok. A je 
veľmi sporné, č i by si nakupoval 
reklamu v niektorom z jeho titu-
lov. Na druhej strane: Korčok je 
v týchto médiách zvelebovaný 
na dennej báze až na nebesá 
a počas volebnej kampane ich 
bude mať na svoje PR  celé 
k dispozícii aj bez zaplatenia 
jediného centu. 

A že Pellegrini podľa nich 
mierne vedie? Exaktne má nate-
raz v poslednom prieskume 
agentúry AKO o štvr tinu viac 
volebných preferencií ako Kor-
čok. Tak kde je pravda? Kde je 
lož? Kde je goebbelsovská pro-
paganda? Kto už teraz manipu-
luje prezidentské voľby vo svoj 
prospech? Zdá sa, že Pellegrini 
to nie je...

(ib)

Demagógia

Pôsobenie jazdeckých jednotiek 
rakúsko-uhorskej armády na bojiskách 
prvej svetovej vojny priblížil stredoškol-
ský pedagóg a historik PhDr. Rado Turík, 
podpredseda Klubu vojenskej histórie 
Beskydy. V prvej svetovej vojne, ktorá 
priniesla zmenu bojových techník v kava-
lérii upnutej na historických tradíciách,  
bojovalo šestnásť husárskych plukov. 
Už prvé bojové stretnutia s cárskou rus-
kou armádou, pri ktorých kavaléria mala 
pripraviť zázemie pre pomalšie postupu-
júcu pechotu, boli katastrofálne, keď sa 
po boji do pluku vrátil každý piaty husár. 

ČO IN Í  NEP ÍŠU

Emil Semanco
Zvýraznenie
centa

Emil Semanco
Lístok s poznámkou
Titulok nemusí byť od okraja po okraj- - - - platí to pre kurzívy- áno - môžeš stiahnuť rovnomerne smerom do stredu 

smolec
Lístok s poznámkou
lícovať

smolec
Lístok s poznámkou
lícovať

smolec
Lístok s poznámkou
písmená v slovách sú príliš na tesno, skús sa s tým pohrať
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pešti, že v čase očakávaných zmien, 
keď sa nedá ísť a nedá pohnúť so 
skamenelou Prahou, treba sa vybrať 
do Budapešti. V Maďarsku sa menili 
pomery. No nielen v Maďarsku, najmä 
v Poľsku. Poľsko zmenilo pomery vo 
vtedajšej východnej Európe.

 Mináč sa stal lektorom Brati-
slavy nahlas. V obhajobe životného 
prostredia išlo v podstate o obžalobu 
vtedajšieho režimu. Mináč vystúpe-
nie o potrebe čistej vody, ochrany 
na vodu bohatého Slovenska, v slo-
venskom parlamente, teda vtedy 
v Slovenskej národnej rade, prednie-
sol takým jazykom, s takým podma-
nivým slovníkom, že bolo jasné, aký 
skamenelý je ofi ciálny jazyk, ako treba 
hovoriť inak, a slovenčina je dosta-
točne bohatá. Ako dôležitý výborník 
vtedajšieho Zväzu slovenských spi-
sovateľov podporil úsilie  ministra 

kultúry Miroslava Válka pri vzniku 
Literárneho týždenníka a zakladajú-
ceho šéfredaktora intelektuála par 
excellence Vincenta Šabíka. Literárny 
týždenník oslovil širokú slovenskú 
verejnosť, taký masový záujem dnes 
nemá nijaké podobné periodikum. 

Vznikol dve desaťročia po tom, čo 
bol zlikvidovaný Kultúrny život. Ten 
bol tribúnou názorov, ktoré hýbali 
verejnou mienkou. Preto aj mocenská 
vrchnosť podnietila  a fi nancovala 
vznik týždenníka Predvoj, mal byť 
jeho protiváhou.  

Pokiaľ išlo o ďalší literárny časo-
pis Zväzu slovenských spisovate-
ľov Slovenské pohľady, tie súbežne 
s atmosférou vzniku Literárneho týž-
denníka prešli „prestavbou“ vedenia, 
čo prinieslo zásadný obrat a tribúnu 
časti verejnosti. Boli to časy novej 
atmosféry. Zväz spisovateľov podpo-

ril ojedinelú, dovtedy a odvtedy neví-
danú konferenciu o slovenskej litera-
túre na pôde londýnskej univerzity. 
Okrem slovakistov, dlhoročne pod-
porovaných slovenským zväzom, sa 
na konferencii hovorilo o vtedy u nás 
tabuizovanom Dominikovi Tatarkovi, 

a to vo vystúpení literárneho vedca 
Slováka Dr. Petra z kanadskej uni-
verzity. Na konferencii sa zúčastnil 
napríklad činiteľ vedenia Svetového 
kongresu Slovákov (SKS) známy 
referend a matičiar Dušan Tóth, 
nehovoriac už o takej osobnosti ako 
Američanka Norma L. Rudinská. 
Svetový kongres Slovákov napokon 
fi nancoval vydanie zborníka z tejto 
ojedinelej konferencie, kde dostali 
možnosť aj predstavitelia ofi ciálnej 
kultúry či československého, fede-
rálneho pražského zväzu i vtedaj-
šieho ministerstva kultúry.

Bola to atmosféra, v ktorej sa 
konala v Budmericiach konferencia 
Európsky román 87 za účasti vyše 
päťdesiatich spisovateľov prevažne 
z vtedy západného sveta, sloven-
ský zväz si na to nepýtal od nikoho 
povolenie či súhlas. Okrem iných bol 
prítomný aj literát z Izraela, zo štátu, 
s ktorým vtedajšie Československo 
nielenže nemalo diplomatické styky, 
ale všade kopírovalo sovietsku pro-
tiizraelskú politiku. V Bratislave na 
Slovensku sa aj vtedy niečo pohlo.

Keď sa to konečne zlomilo, 
Matica slovenská si ledva vybojovala 
naspäť Slovenské pohľady a má ich, 
aj keď fi nančne priškrtené, dodnes. 
Literárny týždenník odolal pokusom 
premenovať ho na Kultúrny život 
a žije dodnes najmä z fi lantropickej 
inzercie. Žijú aj ako svedectvá o roz-
dielnosti časti verejnosti, rozdelenia, 
ktoré sa zrodilo v ďalekých útro-
bách bývalého režimu, deľby medzi 
národne suverénnymi a prispôsobivo 
splývajúcimi. Dnes by mali byť Matica 
a Literárny týždenník na jednej lodi, 
spolupracovať. Žiaľ, v poslednom 
vydaní sa v ňom objavil článok, ktorý 
verejne zaútočil na národnú ustano-
vizeň bez toho, aby jej dal priestor na 
vyjadrenie, čo je smutné. 

Mestským políciám z legislatívy 
vyplývajú rôzne úlohy pri zabezpečení 
verejného poriadku na území mesta 
alebo obce. Od 14. apríla 2023 sa ich 
právomoci dokonca posilnili. Môžu 
trebárs merať prítomnosť alkoholu 
v dychu, čím duplikujú právomoci štát-
nej polície. Zavádzajú sa aj nové donu-
covacie prostriedky...

Ak sa však pozrieme na dostupné 
štatistiky, zistíme, že radnice si z mest-
skej polície urobili iba vyberačov pokút 
za parkovanie na plnenie mestskej 
kasy. Mestskí policajti sa prispôsobili 
štátnym. Peších v uliciach neuvidíte. 
S jednou výnimkou. Príslušníkov obie-
hajúcich trikrát denne parkoviská s cie-
ľom zistiť parkujúcich, ktorí nezaplatili 
príslušný poplatok.

V Žiline platí od tohto roka nie-
koľko parkovacích kariet − rezi-
dentská, návštevnícka, abonentská 
a mestská. Ročne oberú parkujúcich 

v centre o sumu 600 eur, teda takmer 
o mesačnú minimálnu mzdu. Ak ste 
iba návštevník a chcete v centre sta-
bilne parkovať kvôli práci, zaplatíte 
800 eur. Firmy zaplatia 1 000 eur a za 
každé ďalšie vozidlo 1 500 eur. Aspoň 
v nedeľu je parkovanie zadarmo.

Bratislava bude v tomto roku 
hospodáriť so sumou 607,6 milióna 
eura. Taký je plán. Plánom sú aj pokuty 
za nesprávne parkovanie. Majú sa 
vybrať vo výške úctyhodných štyri 
milióny eur. Lenže akosi to nejde. Za 
prvých šesť mesiacov sa vypokuto-
val len milión. Takže sú dve možnosti 
− buď sa plán zníži, alebo si musí 
mestská polícia vstúpiť do svedomia 
a rozbehnúť sa do ulíc. A sekať pokuty 
hlava-nehlava. Inak prémie policajti 
neuvidia ďalších desať rokov. Nečudo 

že vznikla petícia za Férové parkovanie. 
Trnava má zo spoplatneného parko-
vania príjem dva milióny eur. Z verej-
nej správy o činnosti Mestskej polície 
mesta Trnava za rok 2021 − aktuálnej-
šie údaje nie sú zverejnené − vyplýva, 
že šesťdesiatjeden príslušníkov mest-
skej polície v tom roku zdokumento-
valo 8 626 priestupkov a mali 14 311 
zákrokov. Na prvý pohľad je to slušné 
číslo, dokazujúce ich opodstatnenosť. 
Až 354-krát museli použiť donucovacie 
prostriedky. Laik by sa potešil. Zvy-
čajne si pod týmto pojmom predstavuje 
najmä elektrické alebo iné dočasne 
zneškodňujúce veci, ako sú spúta-
vacie opasky a popruhy na vandalov 
alebo futbalových výtržníkov v derby 
Trnava – Slovan. Za spomínaný rok 
zaistili iba jedného. Polícia však pod 
toto číslo zaradila 348-krát prostriedky 
na zabránenie odjazdu vozidla, ľudovo 
povedané „papuče“. Počet nájdených 

Vyvolenosť či opäť diktatúra

Prečo potrebujeme aj túto minulosť
Dušan D. KERNÝ

Primátorské polície plnia kasy

SPOZ A OPONY

motorových vozidiel, po ktorých bolo 
vyhlásené pátranie, sa rovná nule. 

Priestupky z kamerového systému 
zaslané na riešenie štátnej polícii, ako 
je krádež z auta, bicykla, mobilného 
telefónu, výtržníctvo, napadnutie, 
dopravný priestupok a podobne majú 
v štatistike iba jeden záznam ročne.  
Zaujímavejšie sú údaje o priestupkoch 
proti bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky. Tých je 827. Uložili za ne 
pokuty v hodnote 81 150 eur.

Trnava v rámci Slovenska patrí 
k parkovacej špičke. Kým v roku 2019 
stačilo na uhradenie hodinového státia 
päťdesiat centov, dnes sú to v centre 
dve eurá.  Lacnejšie je to aj v Brne, kde 
si na záchytných parkoviskách účtujú 
jedno euro až  2,5 eura za prvých dva-
násť hodín, s celodennou sadzbou štyri 
eurá. Rovnako ako vo Viedni. V Koši-
ciach to zvýšili od novembra na tri eurá.

V Trnave sa skončila petícia za 
ukončenie novej parkovacej politiky 
a stopku bezbrehým vyberačom pokút. 
Podpísalo ju 19 220 obyvateľov mesta. 
Keďže množstvo spĺňa 30-percentnú 
kvótu na vyhlásenie referenda, uvi-
díme, čo sa bude diať ďalej. Primátora 
a bicyklového hipstera Petra Bročku 
v minulom roku volilo podľa údajov 
Štatistického úradu SR už iba 9 665 
Trnavčanov.

Pokrytci, falošníci... Všetci, 
ktorí sa pretvarujú a sami o sebe 
navzájom jeden o druhom vyhla-
sujú, že sú dobrí, lepší, najlepší č i 
priam jediní vyvolení. Svoju hodno-
tovú a najmä morálnu špinu chcú 
ukryť pod pláštik fráz o slobode 
a demokracii.

Iba na Slovensku a prípadne 
ešte v nejakých exotických dikta-
túrach si môže názorová menšina 
dovoliť obhajovať právo zakazovať 
vyjadrovanie a publikovanie iných 
ako jej ideologicky vyhovujúcich 
informácií. A vypínať weby. To robili 
boľševici a robia to aj dnes tí, ktorí 
si myslia, že majú na to neodňa-
teľné právo. Moderátorka podľa 
nej „seriózneho“ média, pritom ide 
o hrubý prízemný bulvár, kádruje 
médiá na seriózne a „dezinfor-
mačné“.  Verejne prezentuje svoju 
bohorovnú nadradenosť i napriek 
vyhláseniam mnohých sudcov, že 

nie sú schopní kategorizovať infor-
mácie na seriózne a dezinformačné. 
To však je „ iba“ mediálna tuposť č i 
duševná slepota duchom chudobnej 
moderátorky. Horšie je, ak hlava 
štátu jeden deň žiada poprieť slo-
bodu vyjadrovania a zakazovanie 
vybraných médií na Slovensku, 
a to na akejkoľvek pôde, a druhý 
deň pred  pamätníkom Novembra 
v Bratislave tvrdí, že výdobytkom 
Novembra 1989 je demokracia, slo-
boda médií a vyjadrovania. A ešte 
cestovanie, na ktoré však dve tre-
tiny obyvateľov „ jej“ krajiny nemajú.

Pristúpme teda na takúto 
demagógiu. Samozrejme, iba na 
chvíľku. Dlhodobo by to žiadneho 
duševne vyrovnaného jedinca 
nemohlo uspokojovať. Povedzme si 
pár náhodne vybraných príkladov. 
Začneme na Slovensku. Vystupuje 
po voľbách s novou vládou Slo-
vensko z Európskej únie a NATO? 

Kto to ešte tvrdí, nielenže nie je 
seriózny, ale je obmedzený luhár. 
Sú „rašisti“ (výraz médií hlavného 
prúdu, ktorý naznačuje, že odmie-
tanie nenávisti voč i Ruskej federá-
cii je fašizmus) všetci tí, ktorí tvr-
dia, že svet má štyri svetové strany, 

a nie iba tú jednu za Atlantickým 
oceánom?

Poďme však aj do horúcich 
zahraničných tém. Kto z médií hlav-
ného prúdu zverejnil v rámci práva 
na informácie občanov Slovenska 
aj toto vyjadrenie ruského prezi-
denta? „Nechceme prerušiť vzťahy 
s nikým, ale ani to nerobíme. Nič 
nezatvárame − ani dvere, ani okná, 
ani vetracie otvory,“ zdôraznil Vla-
dimír Putin. „Nemáme žiaden kon-
f likt s európskou spoločnosťou, 
máme ťažké časy s európskymi 

elitami,“ dodal ruský prezident.“ 
(Zdroj TASS, 17. 11. 2023) Kto 
v rámci práva na informácie zverejní 
na Slovensku správu, že ruské HDP 
napriek sankciám, ktoré poškodzujú 
výrazne práve nás, rastie už druhý 
štvrťrok? Sú to iba dezinformácie 
z Ruska? 

Skúsme to teda inak. Kto z libe-
rálnych médií písal niekedy o ban-
derovcoch na Ukrajine? O tamojšej 
megakorupcii aj z našich peňazí? 
O likvidačnom nacionalizme, 
takmer genocíde, nielen ruského, 
ale možno i maďarského etnika? 
Uveďme niekoľko citátov (serióz-
nej, neserióznej európskej tlače?): 
„Kyjevský režim porušil Ottawský 
dohovor o zákaze protipechotných 
mín. Uviedol to ... č len Inštitútu 
OSN pre výskum odzbrojenia (UNI-
DIR) Mark Hizney pri prezentácii 
správy o monitore nášľapných mín 
2023.“ „Americká Snemovňa repre-
zentantov začala uvažovať o pro-
jekte f inancovania, ktorý nezahŕňa 
pomoc Ukrajine,“ píše americký 
The Hill. „Šéfka Európskej komisie 
Ursula von der Leyenová prisľú-
bila, že do 13. novembra na roko-
vanie ministrov zahraničných vecí 
č lenských krajín EÚ jej rezort pri-
praví ďalší sankčný balíček. Teraz 
však Európska komisia cúva,“ píše 

nemecký Berliner Zeitung. „Írsko sa 
vzbúrilo proti ukrajinským utečen-
com. Tamojšie úrady šesťnásobne 
znížia dávky pre všetkých prichá-
dzajúcich ukrajinských utečen-
cov, aby znížili ich príliv,“ píše The 
Irish Daily Mail. Dezinformuje takto 
a konšpiruje celý svet okrem pár 
mediálnych redakcií na Slovensku?

Igora Matoviča a jeho vul-
gárnosti vytvorili médiá hlavného 
prúdu. Lipšica a spol. tak isto. 
Hegera, Naďa a Remišovú podobne. 
To sú ich adoranti. 

Napokon ešte jeden citát: 
„Stoltenberg (najvyšší predstaviteľ 
NATO) počas stretnutia s minis-
trom obrany (Robertom Kaliňákom, 
pozn. red.) ocenil zámer moderni-
zovať ozbrojené sily SR, umožniť 
rast obranného priemyslu a investo-
vať do infraštruktúrnych projektov. 
Zároveň vyzdvihol pokrok Sloven-
ska v súvislosti s plnením cieľov 
spôsobilostí, a to vrátane snahy 
o obnovu samostatnej protivzduš-
nej obrany.“ Je to dezinformácia, 
konšpirácia? Je to správa, ktorá sa 
smie tridsaťštyri rokov po Novem-
bri 1989 na Slovensku podľa tých 
„slušných“ publikovať?

Veď... Veď tu predsa máme 
slobodu vyjadrovania! Aspoň podľa 
tých samovyvolených...

Čitateľom Slovenských národ-
ných novín netreba zdôrazňovať, 
prečo si potrebujeme pripomínať 
minulosť. Neslúži matičnej verej-
nosti len na návraty, ale najmä na po-
učenie, prečo je potrebné a užitočné 
národné ukotvenie. Je to ukazovateľ.  
Veď o historické vedomie sa zápasí 
dodnes, vlastne denne. Je to baro-
meter. Vidno to napríklad na časo-
vom rozdiele medzi vznikom Sloven-
skej republiky pred tridsiatimi rokmi 
a vznikom Literárneho týždenníka 
o päť rokov skôr. 

Nezodpovedaná je však otázka, 
prečo vlastne časopis, ktorý bol 
totálnym prelomom k zmene vo 
federácii, v septembri 1988 začal 
vychádzať. Aká bola na Slovensku 
atmosféra, ktorá to umožnila, koľko  
nevyriešenej historickej ťažoby sa 
zrazu prelialo cez stránky Literár-
neho týždenníka do dychtivej verej-
nosti? Literárny týždenník nehľadal 
a nenachádzal len literárne odpo-
vede. V Prahe sa dusil každý prejav, 
odchýlka od ofi ciálnej centralistickej 
línie. Pomery nespokojnosti  na Slo-
vensku azda vystihuje aj veta Vladi-
míra Mináča pred cestou do Buda-

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan KRAJČOVIČ

Ivan BROŽÍK
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Slovensko je podmanenou krajinou
Peter BULÍK: Ako slovenčinár a píšuci autor dobre rozumiem interpunkcii

Dvadsiateho piateho novembra tohto roka uplynie tridsať jeden rokov od prijatia ústavného zákona o zániku Českej 
a Slovenskej Federatívnej Republiky. Vďaka tomu sa Slovenská republika stala jedným z jej nástupníckych štátov. 
O tomto štátoprávnom akte sme sa zhovárali s poslancom vtedajšieho Federálneho zhromaždenia Petrom BULÍKOM 
(HZDS), ktorý tento ústavno-právny akt podporil. 

● November 1989 okrem 
postupného nastoľovania demo-
kratizačných procesov otvoril aj 
dlhodobo neriešený problém čes-
ko-slovenského spolužitia. Ako ste 
vnímali udalosti okolo tzv. pomlčko-
vej vojny? 

Ako slovenčinár i ako píšuci autor 
dobre rozumiem interpunkčným zna-
mienkam i tomu, čo môžu vypovedať. 

Rovnako aj ako vlastenec písaniu veľ-
kých písmen v názve štátu. Hnevalo 
ma, prečo s tým Česi majú problém. 
Pomlčka – spojovník... Napokon bola 
spojka dobrým riešením. Až časom 
som pochopil, aspoň sa mi to tak zdá, 
že bratia Česi vôbec nerozumeli dôvo-
dom slovenskej požiadavky, boli im 
malicherné. Dosiaľ sa nedokázali zba-
viť komplexu staršieho brata. 

● Ako ste sledovali v roku 1990 
snahy niektorých politických strán 
a skupín vytvoriť samostatnú Slo-
venskú republiku?

Myslím si, že spočiatku išli 
„natvrdo“ za samostatnosťou len SNS 
a niekoľko málo marginálnych strán, 
niekoľko spolkov. Tie však, pri všet-
kej úcte k nim a k ich predstaviteľom, 
nemali vo svojom čele takú výraznú 
osobnosť, akou sa ukázal byť pán 
Mečiar. Občania to úsilie nevnímali 
ako kľúčové. Téma samostatnej Slo-
venskej republiky nebola spočiatku 
výrazne na stole. V prvých mesiacoch 
po Novembri 1989 politické reprezen-
tácie hľadali najmä spôsob rovno-
právneho postavenia Slovákov v spo-
ločnom štáte.

● Ako hodnotíte pôsobenie 
vlády Jána Čarnogurského? Bolo 
správne podľa vás, že Predsedníc-
tvo SNR krátko pred druhými slo-
bodnými voľbami v roku 1992 nepri-
jalo text tzv. Mílovskej zmluvy?

Obsah rokovaní o tzv. Mílov-
skej zmluve bol posledným pokusom 
zachovať spoločný štát. Odmietnutie 
zmluvy bolo viac vecou nedohody vo 
vláde než premysleným štátnickým 

Zhováral sa Matej MINDÁR 

liky. Podarilo sa vám presvedčiť 
nerozhodných slovenských poslan-
cov aj na základe toho, že preni-
kali informácie, že česká strana sa 
pripravuje na rozdelenie federácie 
v svojej réžii a Slovensku tak hro-
zilo, že nebude mať nijaké nástup-
nické práva?

V kuloároch odzneli aj takéto 
vyhlásenia, ako hovoríte, no nikdy nie 
oficiálne. Aspoň o tom neviem. Nám, 
ktorí sme vedeli, čo chceme, a boli 
sme rozhodnutí hlasovať za spomí-
naný zákon, išli viac-menej jedným 
uchom dnu a druhým von. 

● Ako hodnotíte takmer 
tridsaťročný príbeh samostatného 
Slovenska? 

Príbeh tridsiatich rokov samo-
statného Slovenska považujem za 
smutný príbeh. Slovensko je podma-
nenou, okradnutou krajinou, so zde-
vastovanou ekonomikou, školstvom, 
zdravotníctvom, morálkou, medzi-
ľudskými vzťahmi. Je štátom naďalej 
zbavovaným politickej, hospodár-
skej, a veru aj kultúrnej suverenity. 
A to s veľkým pričinením domácich 
paholkov rôzneho druhu. Kam a ako 
priebežne naďalej upadáme vo väč-
šine spoločenských parametrov vidieť 
i na úrovni tzv. nových elít, ktoré sa 
tlačia do verejného života a funkcií  
a chcú spravovať našu vlasť.  Hlav-
nými znakmi už niekoľko desaťročí 
trvajúceho vývoja celej západnej civi-
lizácie, ktorému nadmieru úspešne 
sekundujeme aj na Slovensku, sú pre-
tvárka, faloš, predstieranie. Eufemis-
tické pomenovania, ako sú politická 
korektnosť, inklúzia, tolerancia, naše 
hodnoty a naše pravidlá, demokracia, 
neprekryjú hlboký civilizačný úpadok 
Európy.
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činom. Rokovania oboch strán, teda 
vtedajšej slovenskej i českej politic-
kej reprezentácie, opätovne potvrdili 
nejednotnosť i u samotných predsta-
viteľov oboch republík. Tiež tí, ktorí 
mali záujem o udržanie spoločného 
štátu, prezentovali aj v rámci delegá-
cií zásadne rozdielne názory na to, 
ako by malo spolužitie Čechov a Slo-
vákov vyzerať.

● Na kandidátke HZDS ste boli 
zvolený za poslanca Snemovne 
ľudu Federálneho zhromaždenia. 
Počítali ste v tom čase s tým, že 
federácia sa dokáže bez problémov 
ústavným spôsobom rozdeliť na 
dva samostatné štáty?

Nedovolím si povedať, že sme 
s touto verziou štátoprávneho uspo-
riadania počítali od začiatku ako 
s jedinou alternatívou, ktorá hladko 
prebehne. Určite však môžem pove-
dať, že pri výbere kandidátov na 
poslancov do federálneho a národ-
ného parlamentu, ktorý mal vtedy 
podobu  rozsiahlych psychologických 
a inteligenčných testov, spôsobilosti 
komunikovať v cudzom jazyku a záve-
rečnom rozhovore s predsedom hnu-
tia, sa pán Mečiar každého spýtal, či 
je ochotný „ísť do Prahy“, kde sa naše 
„poslancovanie“  môže rýchlo skončiť.  
Myslím si, že väčšina z nás z HZDS, 
ktorí sme dobrovoľne kývli na Prahu, 
tomu rozumela správne. Ako uká-
zalo hlasovanie z 25. novembra 1992 

vlastne všetci. Aj všetci zo SNS. Túžba 
vytvoriť vlastný štát bola silnejšia, než 
túžba vykonávať lukratívny poslanecký 
mandát celé štyri roky. Takže ak to 
zhrniem, zrejme sme s tým viac počí-
tali ako nie a najmä sme to chceli.

● Trinásteho novembra 1992 
schválilo Federálne zhromaždenie 
ústavný zákon o delení spoločného 

federálneho majetku. Považujete 
za spravodlivé, akým spôsobom sa 
v tom čase delil?

Základný konštrukt − pomer 
delenia 2:1, bol v tej hektickej dobe 
správny a  umožňoval konať. Zákon 
nastavil i základné pravidlá delenia 
majetku. Tak ako mu ja rozumiem, bol 
dobrým právnym rámcom pre počí-
tanie. Detaily potom už boli vecou 
expertných skupín i reálnych mož-
ností. Do detailov som sa však touto 
problematikou nezaoberal. Delenie 
prebiehalo i po prvom januári 1993 
a skončilo sa až v máji 2000. Boli 
pri ňom viaceré vlády zo slovenskej 
i z českej strany, historická zodpoved-
nosť je na nich všetkých. A dnes je 
to už aj tak úplne jedno. Ak by nás aj 
v niečom dobehli, bola by to iba malá 
cena za vlastný štát.

● Dvadsiateho piateho novem-
bra 1992 bol nakoniec schválený 
ústavný zákon  o zániku Českej 
a Slovenskej Federatívnej Repub-

The Great British Bake Off) a mohli 
sa tam stretnúť aj s televíznymi tvá-
rami – moderátorom Jurajom Bačom 
aj „dogkaučom“ Jurajom Ferkom.

Okrem množstva rôznych podu-
jatí vari najviac zaujala autogramiáda 
Ľuboša Blahu. O jeho vedecko-popu-
lárnu knihu o revolucionárovi a bojov-
níkovi za slobodu  Che Guevarovi 
bol enormný záujem, ktorý zatienil 
všetky ostatné podujatia na výsta-

visku. Pri všetkej úcte k autorovi tejto 
pozoruhodnej knihy mňa ten deň pre-
dovšetkým zaujala vydarená prezen-
tácia knihy zamagurských rozprávok 
Pastierik na zlatom voze z produkcie 
vydavateľstva Goralinga a Spolku 
Slovákov v Poľsku (SSP). Rozprávky 
zo Zamaguria pre deti i dospelých 
sú jedinečným kolektívnym dielom 
zberateľov i autorov (Viktor Majerik 
a Marián Servátka) a upravovateliek 
textu (Milica Majeriková-Molitoris  
a Ingrid Majeriková). Rozprávkový 
svet Zamaguria je v kontexte slo-
venskej ľudovej slovesnosti zvlášt-

nosťou. Nevystupujú v ňom králi 
a princezné ani draci, ale obyčajné 
postavy z ľudu: Pastierik, muzikant, 
mlynár, krčmár, bača, šuster, vodníci 
a pekelníci, lebo bez čertov a vodní-
kov sa nezaobíde žiadna ľudová roz-
právka. Akáže rozprávka, skôr poučný 
alebo vtipný príbeh ako vystrihnutý 
zo života dedinských figliarov, naprí-
klad O žene, čo veľa pila, Mladý 
gazda a smrtka alebo Ako figliar 

Jendruš lakomého krčmára vytrestal.
)Prezentácia knižnej novinky Pastierik 
na zlatom voze v Literárnom stredisku 
Bibliotéky za účasti generálneho 
tajomníka SSP Ľudomíra Molitorisa 
bola príjemným prekvapením jesen-
nej nepohody. Mnohí, čo poznajú 
jedného z autorov knihy Mariána 
Servátku, možno nečakali, že bývalý 
dlhoročný diplomat, ktorý vyštudo-
val slovenskú a poľskú filológiu, sa 
predstaví verejnosti ako spoluautor 
rozprávok zo zamagurského regiónu. 
Pravdou však je, že Servátka bol na 
túto činnosť profesionálne pripra-

vený. Odborne sa venoval výskumu 
slovenského jazyka v Poľsku a na 
Spiši, a tak sa celkom prirodzene 
zaujímal o neznáme rozprávkové 
príbehy v interpretácii Slovákov na 
slovensko-poľskom pomedzí.  Ser-
vátka mal v zberateľstve ľudovej 
slovesnosti svojho predchodcu aj 
pokračovateľa v osobnosti už nežijú-
ceho známeho etnografa a folkloristu 
Viktora Majerika, ktorý bol aj cho-
reografom a umeleckým vedúcim nie-
koľkých folklórnych súborov v Zama-
gurí. V rodine Majerikovcov nepadlo 
jablko ďaleko od stromu. Dcéry 
etnografa Viktora Majerika a poe-
tky Anny Majerikovej Ingrid a Milica 
nemajú k slovenskému povedomiu 
a ku  knihám ďaleko. Bratislavčanka 
Ingrid je publicistka, prekladateľka 
a riaditeľka vydavateľstva  Goralinga 
a Milica Majeriková-Molitoris, žijúca 
v Krakove, je historičkou a autorkou 
niekoľkých vedeckých monografií, 
napríklad Tajné dejiny hornej Oravy 
a publikácie Poznaj Slovensko – 
vlasť svojich predkov.

Na záver treba uviesť pre kniž-
ných fajnšmekrov, že autorom pôso-
bivých ilustrácií rozprávok zo Zama-
guria Pastierik na zlatom voze je 
maliar a grafik Martin Kellenberger, 
tohoročný laureát ceny Fra Angelica, 
patróna umelcov.

Bibliotéka  je každoročne počas 
štyroch novembrových dní tradič-
ným bratislavským sviatkom knihy. 
Pravdaže, nedá sa porovnať so Sve-
tom knihy v Prahe, kde vystavuje 
svoju knižnú produkciu vyše štyristo 
vydavateľstiev z celého sveta. Brati-
slava je skromnejšia. Po kovidovom 
šialenstve sa v roku 2022 predstavilo 
v Inchebe iba šesťdesiat vystavova-
teľov, a hoci ich tohto roku pribudlo, 
predsa len chudobné roky poznačili 
aj Bibliotéku 2023. Pre mnohé malé 
vydavateľstvá, ktoré svojou rozma-
nitosťou vytvárajú kolorit knižného 
výstaviska, je cena účasti privysoká, 
a preto bola ich absencia citeľná.

Knižný veľtrh v Bratislave 
s prívlastkom „medzinárodný“ 
aspoň trochu ozvláštňovala pre-
zentácia krajín z Česka, Poľska, 
Ukrajiny a Rumunska. Inak, čo sa 
dalo v Inchebe vidieť od 9. do 12. 
novembra, bol „eintopf“ – všetko 
v jednom hrnci. Okrem kníh limitova-
nej edície (Elán v koži za 1 400 eur 
a kniha s podpisom Arnolda Schwar-
zeneggra) sa čitatelia či diváci mohli 
zoznámiť s knižným spracovaním 
licenčného programu RTVS Pečie 
celé Slovensko (z britského originálu 

Rozprávky zo Zamaguria
Ľudovít ŠTEVKO

M E D Z I  N A M I

Do Vianoc zostávajú už iba 
týždne, ktoré môžeme porátať na 
prstoch jednej ruky. Nástrahám 
podvodníkov v tomto období sme 
sa už venovali, ale je ich toľko, 
že sa do jedného textu nevojdú. 
A to v tomto článku vynecháme 
„kasičkárov“, útočiacich cez vaše 
city na vaše peňaženky.

Je predsviatočný čas, mnohí 
posielame priateľom a blízkym 
darčekové balíčky. A tak nás 
vôbec neprekvapí oznam „slo-
venskej pošty“, ktorý príde v ese-
meske na vaše číslo, ale uvádza 
niekoľko internetových adries, na 
ktoré treba kliknúť a „doplniť chý-
bajúce údaje k doručeniu balíka“. 
To, že číslo odosielateľa má 
zahraničnú predvoľbu, si v tom 
zhone akosi nevšimneme. Tie 
chýbajúce údaje – to sú vlastne 
heslá a kódy k vášmu bankovému 
účtu cez uľahčenie prístupu do 
vášho počítača, napríklad zada-
ním mailovej adresy.

Máme tu aj podvody, ktoré 
v zmysle zákona ani podvodmi 
nie sú. Internetový predajca 
vám ponúkne „úspornú“ sušičku 
na bielizeň doslova za pár eur. 
Objednáte, zaplatíte a – príde 
vám domov pekne zabalená 
šnúra na bielizeň. Táto hra zlo-
deja so zákazníkom má mnoho 
variantov. Chcete príklad? Tu je: 
Istá žena si cez internet objed-
nala rampu pre svojho psa, ktorý 
pre boľavé kĺby nedokázal sám 
vyliezť na pohovku. Za nákup 
zaplatila „len“ tridsaťpäť dolárov. 
Dostala však minikópiu, ktorú by 
jej malý yorkshirský teriér jedno-
ducho rozdrvil.

Výber modelových podvodov 
je prakticky nekonečný. Na čo 
by ste si mali dať v tomto období 
pozor? Druhy podvodov sú 
v súčasnosti takmer nekonečné. 
No je to iba vaša nepozornosť, 
ktorá nahráva podvodníkom do 
nimi namiešaných karát. Vždy si 
najskôr dobre overte, či nákup 
na internete urobíte na reálnej 
stránke. Dnes existuje množstvo 
podvodných stránok, dokonca aj 
známych značiek, kde si objed-
náte tovar, zaplatíte zaň, ale 
nikdy ho neuvidíte. Lákadlom 
bývajú podozrivo nízke ceny 
a vysoké zľavy. Nakupujte 
z overených stránok, riaďte sa 
aj recenziami zákazníkov, pozor 
však i na počítačom generované 
vychvaľujúce príspevky. Tu je 
najjednoduchšia rada: neplaťte 
vopred, ale objednávajte na 
dobierku – platíte až po doručení 
a navyše v pravidlách dobierky 
je, že máte právo tovar si najskôr 
skontrolovať. Hoci by to mala byť 
priam povinnosť kupujúceho, 
)a nie iba jeho právo.

Ak však veci predávate, pri 
online bazároch, ako sú bazoš.
sk, Vinted alebo Facebook mar-
ket place, vždy zvýšte opatrnosť. 
Podvodníci sa napríklad často 
tvária ako vážni záujemcovia o 
kúpu. Cez odkaz, ktorý vám zašlú 
v komunikácii, si vyžiadajú pri-
hlasovacie údaje do internet ban-
kingu alebo údaje z vašej karty, 
aby vám „mohli zaplatiť“ alebo 
aby ste mohli „prijať“ peniaze. 
Prípadne si od vás vyžiadajú 
e-mail a vy dostane následne 
(falošnú, ako inak) správu od 
kuriérskej spoločnosti. V sku-
točnosti ide o falošný e-mail 
a na presmerovanú stránku 
takéto údaje nezadávajte.

V zásade  prvé a hlavné 
pravidlo ako nenaletieť do pasce 
podvodníkov znie – premýšľajte 
bez zhonu. (ib)

SEBAOBR ANA

Zlaté týždne

Bývalý poslanec FZ ČSFR Peter BULÍK. 

Federálneho poslanca Petra BULÍKA v novembri 2022 ocenila Matica slovenská diplomom 
Zaslúžil sa o štát. 
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cií pre mimovládky až na siedmom 
mieste. K téme sa nedávno vyjadril aj 
exminister Juraj Draxler. Urobil tak 
v reakcii na vystúpenie poslankyne 
Ireny Biháriovej z PS. Progresívna 
poslankyňa doslova prskala na vládu 
za to, že si dovolila hovoriť o vyvá-
žení prostredia neziskových organi-
zácií. „Všetky mimovládky sú poli-
tické!“− „Táto veta Ireny Biháriovej, 
typickej predstaviteľky mimovlád-
karskej kaviarne, dokonale odhaľuje 
mentálny svet týchto ľudí,“ konštatuje 
Draxler. „Oni to totiž naozaj inak 
nevedia. A mimovládkarská kavia-
renská spoločnosť si nevie predsta-
viť obč ianske združenia, ako si len 
robia svoju prácu. Nie, podľa nich 
všetko musí byť sprevádzané neja-
kou politizujúcou rétorikou. Nemô-
žete sa len venovať ochrane vtáctva 
č i zachovávaniu regionálnych reme-
selných zručností, musíte sa aspoň 
používanou terminológiou hlásiť 
k niečomu ‚správnemu‘, progresív-
nemu, prozápadnému (aspoň v ich 
hlavách) a podobne,“ píše vo svojom 
statuse exminister.

Po voľbách líder víťazného 
Smeru − SSD Robert Fico vyhlásil, že 
éra, keď v krajine vládli mimovládky, 
sa skončila. Riešiť by to chcel pred-
ložením takzvaného amerického 
zákona. „Je to veľmi jednoduché. 
Ten zákon hovorí, že pokiaľ pôsobia 
mimovládne organizácie na území 
Slovenskej republiky a sú financo-

vané zo zahraničia, musia mať ozna-
čenie zahraničný agent,“ vysvetlil. 
Premiér dôrazne chce veľmi jasne 
odlíšiť mimovládne organizácie, ktoré 
robia čistú politiku s jediným cieľom 
poškodiť vládu.

■ PREZIDENTKIN NÁZOR
Prezidentku podľa jej vlastných 

slov „mrzí“ rozlišovanie neziskových 
organizácií na lepšie alebo horšie. 
(To však robí iba PS a mainstream, 
inak sa jasne hovorí o politizujúcich 
a spoločensky prospešných.) „Mám 
ale obavu v tom, že štát nebude 
schopný zabezpečiť taký náhradný 
mechanizmus, ktorý naozaj vykryje 
všetky organizácie, ktoré benefitovali 
z asignácie dvoch percent fyzických 
osôb,“ vyhlásila Zuzana Čaputová. 
„Toto bude strašná voľba a táto voľba 
je strašný omyl, povedal o návrhu 
ministra práce, sociálnych vecí 
a rodiny Erika Tomáša (Hlas − SD) 
oklieštiť financovanie mimovládneho 
sektora podpredseda Rady vlády pre 
mimovládne neziskové organizácie 
Marcel Zajac, vymenovaný ešte pred-
chádzajúcou vládou.

Predseda parlamentu podpo-
ril názor ministra školstva Tomáša 
Druckera (Hlas − SD), že mu nie vždy 
prekážajú mimovládne organizácie. 
Treba podľa neho nájsť spôsob, ako 
umožniť pôsobiť napríklad v školách 
tým, ktoré pomáhajú pedagogickým 
či nepedagogickým zamestnancom 
škôl.

■ SNS V PREDSTIHU
„Pôsobenie týchto organizá-

cií (mimovládnych, pozn. red. SNN) 
je potrebné regulovať tak, že tieto 
budú zákonom donútené používať pri 
svojom pôsobení označenie naprí-
klad ‚pozor – zahraničný agent!‘. 
V prípade, že nebudú túto povinnosť 
rešpektovať, budú nekompromisne 
postavené mimo zákona,“ navrhla 
dnes koaličná SNS už v apríli tohto 
roka.

Rudolf HULIAK: Cudzie mocnosti zisťujú zásoby nerastných surovín

Zbavujeme sa zahraničných agentov a ich sofistikovanej siete

„Progresívne Slovensko v rámci svojho liberalizmu začalo byť až špinavo fašistické. Akýkoľvek iný názor je nepri-
jateľný. Akékoľvek iné konanie je neprijateľné. Ak neslúžite zahraničiu, tiež ste neprijateľní, nedaj Boh, ak by ste 
podľa nich boli národne mysliaci, proslovenskí, hneď ste nacionalisti a šovinisti,“ povedal Rudolf Huliak, pred-
seda Výboru NR SR pre pôdohospodárstvo a životné prostredie na sociálnej sieti Youtube v Diskusii na palete.

Máte pocit, že prezidentkina vláda bez dôvery parlamentu,  teda aj občanov Slovenska, pod vedením ekonóma 
Ódora nerobila nič? Mýlite sa. Robila toho veľa... Dokazujú to audity na rôznych ministerstvách, v štátnych inšti-
túciách a priamo aj na úrade vlády. Agentov, šíriacich globalistickú propagandu GLOBSEC-u, vojnovú politiku 
NATO, migračné témy a najmä  čokoľvek protislovenské, umiestnila pod najrôznejšími krycími funkciami prak-
ticky do všetkých štátnych spoločností.

Falošná a zištná ochrana slovenskej prírody

Progresivistické úderky v  štátnych inštitúciách 

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Poslanec Huliak a kandidát 
na ministra, ktorého prezidentka 
odmietla vymenovať, ďalej uvie-
dol: „Väčšina enviro, ale i ostatných 
mimovládnych organizácií, s ktorými 
je spojená aj pani prezidentka, je 
financovaných zo zahraničia. Sú to 
doslova agenti zahraničných moc-
ností, ktorí tu mapujú napríklad vodné 
zdroje, surovinovú základňu a ktorí 
pod rúškom ochrany prírody vyvíjajú 
aktivity, ktoré s krajinotvorbou nemajú 
nič spoločné, bez toho, aby o nej 
vôbec niečo vedeli.“

■ V ZÁUJME CUDZINY
Podľa Rudolfa Huliaka Progre-

sívne Slovensko reprezentuje sily, 
cenzurujúce názory, ktoré nie sú 
v súlade s ich ideológiou. Cieľom 
takejto kampane sa stal aj on sám, 
keďže ostrou kritikou niektorých envi-
ronmentálnych mimovládok „pichol 
do osieho hniezda“. Upozornil, že 
tieto organizácie pod falošnou ochra-
nárskou vlajkou a v záujme cudzích 
mocností v skutočnosti zisťujú zásoby 
nerastných surovín, vodných zdrojov 
a ďalšie prírodné bohatstvo našej 
krajiny a zároveň vysávajú štátne 
finančné zdroje z envirorezortu.  

Mali by pomáhať tam, kde ne-
existuje pomoc štátu a zároveň tvo-
riť priestor pre ľudí, ktorí chcú svojou 
prácou meniť našu spoločnosť na lep-
šiu. Niektoré mimovládky sú tu však 
zjavne preto, aby spoločnosť rozkla-

Právo na jediný názor spolu s jedi-
nou prípustnou pravdou, oblečenou 
do ukrajinskej uniformy s americkými 
výložkami, tak v masovom meradle 
produkovali najrôznejšie „komunikačné 
odbory“ a „experti na elektronický boj“ 
podľa smerníc, ktoré prichádzali zo 
zahraničia, a paradoxne túto svoju ide-
ologickú diverziu nazývali bojom proti 
zahraničnému ideologickému záškod-
níctvu, samozrejme, tomu „z Moskvy“. 
A financovali ju aj z eurofondov, čiže 
z našich spoločných peňazí. Alebo 
dotáciami z rozpočtovaných prostried-
kov médiám hlavného prúdu. Prípadne 
nepriamo – cenzúrou a vypínaním slo-
bodných médií. Samozrejme, v záujme 
svojej protislovenskej a protimierovej 
ideológie.

■ GLOBSEC NA VLÁDE
Konečne teda vieme, čím sa 

vlastne takmer desať mesiacov za-
oberala dočasná vláda bez dôvery 
Národnej rady Slovenskej repub-
liky. V plnej nahote to zverejnil na 
sociálnej sieti vedúci Úradu vlády 
Slovenskej republiky Juraj Gedra: 
„Keďže postupne preberáme úrad 
vlády a veci, ktoré tu zostali, došlo 
aj na politických aktivistov. A teraz 
pozor, nejde iba o pár ľudí. Ide 
o celé politické bunky. Na úrade vlády, 
na ministerstve zahraničných vecí, 
v policajnom zbore, na ministerstve 
obrany a na ministerstve vnútra. Mali 
sa starať výhradne o to, aby na Slo-

dali. Aby získali vládnu moc. Drvivá 
väčšina mimovládok sa, našťastie, 
korešpondujúc s ich pravým poslaním 
venuje nie politike a téme moc, ale 
biednym, odkázaným, starým a opus-
teným ľuďom, zvieratám v útulkoch 
a všetkému, čo nestíha zachraňovať 
klasická charita ani štát.

■ DRAXLER − BIHÁRIOVÁ
„Politické“ mimovládne organi-

zácie žijú predovšetkým zo štedrej 
podpory zahraničných subjektov, nie 
z asignačnej dane dvoch percent. 
Zaujímavé zistenie je, že štátny roz-
počet Slovenska je v objeme finan-

V súlade so záväzkom zo 
schváleného Plánu obnovy sme 
povinní znižovať deficit verejných 
financií minimálne o pol percenta 
HDP ročne. Ak by sa podarilo 
vláde usporiť ročne viac, konso-
lidácia by sa urýchlila. Slovensko 
by nemuselo každoročne platiť 
zahraničným investorom stále 
vyššie úroky za požičané peniaze. 
Kabinet spláca dlhy emitova-
ním štátnych dlhopisov, ktorých 
výnos je dnes tesne nad štyrmi 
percentami, pričom pred covidom 
sme si požič iavali peniaze za 
menej ako jedno percento. Štát 
sa naďalej zadlžuje. Kompenzá-
ciou cien energií, vyššími sociál-
nymi výdavkami, výrazne vyššími 
mzdami v zdravotníctve a školstve 
a napokon aj úrokmi zo strany 
ECB. Preto sa ani nečudujme, že 
tohtoročný deficit verejných finan-
cií HDP bude atakovať hranicu až 
šesť percent.

Čo bude zrejme najviac 
v eurozóne. Pokiaľ ide o kumula-
tívny deficit verejného dlhu, bude 
na úrovni 58 percent k HDP. Pre 
objektivitu pripomeňme, že v euro-
zóne je priemerný dlh na úrovni 90 
percent. V Grécku sa vyšplhal nad 
150 percent, v Taliansku nad 130 
percent a v Japonsku sa pohybuje 
na hranici 250 percent k HDP. 
Z tohto porovnania to teda nie je 
s nami až také zlé. 

Vláda Roberta  Fica chce 
v parlamente už tento rok schváliť 
rozpočet na rok 2024, aby sme do 
nového roka nevstupovali s roz-
počtovým provizóriom. Ako kon-
krétne zmeny sa očakávajú na 
oboch stranách rozpočtu (príjmy 
a výdavky),  naznač ilo progra-
mové vyhlásenie. Rozpočet bude 
isto zodpovedať sociálnej orientá-
cie kabinetu. Koaličná vláda „sľu-
buje“, že nájde spôsob, ako bez 
poklesu životnej úrovne domác-
ností každoročne  znížiť deficit 
verejných f inancií v súlade so 
záväzkom v Pláne obnovy, čo 
predstavuje vyše mil iardu eur. 
Dôchodcovia dostanú tr inásty 
dôchodok vo výške priemer-
nej penzie z predchádzajúceho 
roka. V decembri 2024 získajú 
606 eur navyše.  Tiež sa pamätá 
na pomoc živnostníkom  úpravou 
l imitu v doterajších paušálnych 
výdavkoch, možnosť rýchlej-
šieho odpisovania hmotného 
a nehmotného majetku u práv-
nických osôb, ale aj úpravu 
l imitu obratu na registráciu 
DPH. Minimálna mzda by mala 
dosiahnuť až  60 percent pr ie-
merného platu... Ako to napokon 
so štátnym rozpočtom dopadne, 
si počkajme, keďže na úsporné 
opatrenia sú zvedavé aj ratingové 
agentúry, ktorých stanovisko bude 
mať vplyv na náklady splácania 
spomínaných dlhov. 

Vláda vidí znižovanie deficitu 
zvyšovaním príjmov a znižovaním 
výdavkov. Na príjmovej stránke 
zavedením bankového odvodu. Na 
strane výdavkov sa najviac hovorí 
o znižovaní stavu zamestnancov 
štátneho a verejného sektora, 
a to rušením celého radu inštitúcií 
s duplicitnou funkčnou náplňou. 

O čom sa však nehovorí, je, 
že verejné financie možno ozdraviť 
nielen škrtmi, ale aj investovaním 
do ekonomiky s následným dosa-
hom na rast HDP. Deficity z verej-
ných financií a verejného dlhu sa 
totiž počítajú ako percento k HDP, 
a preto je veľmi dôležité, aby sa 
HDP zvyšovalo o viac percent, ako 
sa súčasne zvyšujú dlhy.

Róbert HÖLCZ

Východisko 
z dlhov

EKONOMIK A

vensku bol na témy, ako napríklad 
vojna na Ukrajine, Európska únia, 
NATO, migračná kríza a alternatívne 
médiá, len ten jeden povinne správny 
názor. A tiež spolupráca s mimovlád-
kami a so strednými školami, kde 
títo aktivisti vysvetľovali, čo si majú 
myslieť, čo majú čítať a čo sledovať. 
To tiež berte ako základné poslanie 
týchto buniek. Za úrad vlády môžem 
povedať, že bude urobená náprava. 
A ostatných kolegov na rezortoch, 

ktorých sa tiež téma týka, už som 
upozornil.“

■ OSLOBODZOVANIE SLOVENSKA
Takže štát sa snaží pod novou 

vládou Roberta Fica urobiť poriadok 
skôr, ako bude vyhlásený za hybridnú 
hrozbu. Mimochodom, obľúbenú tému 
častého bratislavského sabatu − zva-
ného GLOBSEC. Nie náhodou sa 
stavajú na zadné práve aktivisti tejto 
organizácie, napríklad aj Daniel Milo, 
bývalý riaditeľ Centra boja proti hyb-
ridným hrozbám, ktoré fungovalo pri 
ministerstve vnútra. A, samozrejme, 
štvavé médiá hlavného prúdu. „Končí 
aj kompletné šesťčlenné oddelenie 
pre strategickú komunikáciu na úrade 
vlády, ktoré viedla ďalšia bývalá ana-
lytička Globsecu Miroslava Sawi-
ris. Títo úradníci mali zmluvy len do 
konca novembra, nová vláda ich už 
nepredĺžila.“ To je citát vlajkovej lode 
slovenského mainstreamu – Denníka 
N. Treba dodať, že sa končí aj ne-
uveriteľne svojvoľná literárna tvorba 
autora policajnej stránky na sociálnej 
sieti pod názvom Hoaxy a podvody.

■ LŽI O MATIČIAROCH
Z polície konečne odchádza 

David Púchovský. Nie bez zaujíma-
vosti je, že poručík Púchovský je 
od decembra asistentom poslanca 
Progresívneho Slovenska Jaroslava 
Spišiaka. Ten istý Púchovský, ktorý si 
poistil svoju ďalšiu kariéru verejným 

„coming outom“. A ten istý Púchovský, 
ktorý svojho času vyrábal a pod hla-
vičkou polície prezentoval na jej ofi-
ciálnej stránke hoax o Matici sloven-
skej. Na FB stránke Hoaxy a podvody 
– Polícia SR bola totiž zverejnená 
účelová manipulácia, podľa ktorej 
mala Matica slovenská šíriť dezinfor-
máciu o tzv. zákaze slovenskej vlajky 
na Devínskom hrade. Vo vyhlásení 
Predsedníctva Matice slovenskej, 
zverejnenom na oficiálnom webe MS  
5. mája 2023, však bolo preukáza-
teľne uvedené, že MS protestovala 
proti nezmyselnému zákazu nosenia 
štátnej vlajky Slovenskej republiky na 
žrdi. A to nie je všetko, ďalším hoa-
xom Púchovského bola aj lož o tom, 
že vtedajší študentský výstup nebol 
ohlásený. Výstup bol riadne a vopred 
nahlásený tajomníkom Matice sloven-
skej, čo MS vie písomne preukázať.

■ PARADOX PROPAGANDY
Mediálny hlavný prúd si hudie 

naďalej svoje. Teda vlastne cudzie, 
ale zaplatené. Napríklad svedčí o tom 
aj tento titulok: „Smer a Hlas oslabujú 
schopnosti štátu brániť sa ruským 
vplyvovým operáciám.“ Iba krátka 
pamäť? Čo tak pripomenúť týmto 
mediálnym zapadajúcim hviezdičkám 
jeden výrok súčasného predsedu 
vlády Roberta Fica? „Niekto poslal 
v apríli zo Slovenska skupinu dvad-
saťjeden ľudí, z toho asi pätnásti či 
šestnásti boli predstavitelia štátnych 
orgánov. Komunikovali s vysokými 
predstaviteľmi EÚ … boli v centrále 
NATO a žiadali o intervenciu proti slo-
venskej opozícii vraj preto, že začína 
mať prevahu, je nebezpečná pre 
Slovensko,“ vyhlásil Robert Fico na 
májovej tlačovej konferencii.

O čo dnes už opozícii v skutoč-
nosti ide? Sú zúfalí zo straty vlastných 
záujmov a z toho, že ako sprostred-
kovatelia inoštátnych propagánd už 
skončili, práve tak ako ich doteraj-
šie štedré príjmy z tejto protištátnej 
č innosti.

Emil Semanco
Zvýraznenie
Andrej MIŠANEK



24/2023

W W W . S N N . S K2. december  2023 R O Z H O V O R  T Ý Ž D Ň A

6 . S T R A N A

R O Z H O V O R  T Ý Ž D Ň A

s náhradnými hodnotami, účelovo 
a marketingovo, tí, ktorí majú 
ďaleko od múdrosti, ktorá sa nedá 
zobraziť digitálnymi vzorcami ani 
mocenskými zásahmi. A tiež roz-
jímaním v prírode, krásnymi spo-
mienkami na priateľov, študentský 
život. Bez ohľadu na časové roviny 
prežívame svoje jestvovanie v prí-
tomnosti. Vonkajší svet sa zme-
nil, r ieky odplavili tamtie udalosti, 
obrazy minulého sveta i ľudí však 
žijú v nás naďalej. Tiež sú v nej pre-
zentácie niektorých výstav a diel.

● Zaujímavo pôsobí aj 
zbierka Ružový akt, v ktorej ste 
zladili posolstvá o láske a o člo-
veku s aktami v ružovom ladení, 
čo pôsobí nielen zaujímavo, ale 
najmä veľmi originálne. Prečo 
ste sa rozhodli pre súznenie tejto 
témy a aktov?

Básnická kniha sonetov je 
mojím príspevkom k 120. výro-
č iu narodenia Mikuláša Galandu. 

Oslava sa oneskorila vinou kovidu 
na rok 2022 a 2023. Ružový akt 
je majstrov známy obraz. Pripo-
menuli sme si ho v jeho rodnom 
dome v Turč ianskych Tepliciach 
kolektívnou výstavou č lenov Zdru-
ženia výtvarných umelcov stred-
ného Slovenska. Vystavil som jemu 
venované dva obrazy a knižka 
s akvarelovými ilustráciami bola 
prezentovaná na slávnostnej verni-
sáži v roku 2015.

● Názov zbierky Solitudo 
evokuje zbierku Nox et solitudo 
od Ivana Kraska. Vy sa v nej tiež 
dotýkate motívov človečenstva 
a prírody. Vidíte ďalšie vnútorné 
spojitosti medzi týmito dielami? 
Inšpirovala vás Kraskova zbierka 
emocionálne alebo atmosférou?

Solitudo je osobná výpo-
veď po traume zo smrti partnerky 
a z úzkostí hľadania nového 
zmyslu života, vyvažovanie medzi 
bytím a nebytím, vykročenie od 
noetickej krízy k novému životu, 
nádejnému vzťahu s pretŕhaním 
pochybností, keď ÁNO je zrážané 
krutým NIE. Verše sú bližšie k poézii 
J. Ondruša; I. Kraskovi sú vzdialené...

● V poetickej tvorbe ste neo-
bišli ani haiku, japonskú formu 
poetického stvárnenia vzťahu 
človeka a prírody, ktorá má však 
veľmi prísne formálne aj obsa-
hové pravidlá a patrí medzi naj-
náročnejšie útvary. Napísali 
ste takto tri básnické zbierky: 
Ticho rúk, Živá voda a najnovšie 
Kvety omylov. Boli haiku pre 
vás výzvou? Ako forma haiku 
korešponduje s vaším založením 
a  výpoveďami v týchto zbierkach?

Očarilo ma zjednotenie ľudskej 
mysle s dušou prírody v krátkej troj-
veršovej forme so sedemnástimi 
slabikami. Úžasné a také blízke slo-
venskej frazeológii! Podobné mojim 
starkým a mojim dedinčanom, kto-
rých som ako dieťa tak pozorne 
a neraz s úžasom počúval... A č i 
príroda potrebuje slová? Veď tí, čo 
v nej ešte pred polstoročím žili, si 
vystač ili s málom slov, a ako presne 
povedali, čo bolo treba povedať! 
Odmala som sa aj sám túlaval dolin-
kami i vŕškami, tajomnými záku-
tiami krajiny. Načo hovoriť? Všetky 
zmysly sú zapojené, prijímajú 
a súznejú. Takto majú vstúpiť aj do 
poézie.

● V najnovšej zbierke Kvety 
omylov ponúkate hlboké emó-
cie vo vzťahu č loveka a spoloč -
nosti, no aj zo vzťahu č loveka 
a prírody. Aké spojitosti, no aj 
rozdielnosti nachádzate v týchto 
dvoch vzťahoch? Čo nám dáva 
spoločnosť, čo nám nedáva prí-
roda a naopak?

Do témy č loveč iny a prírody pri-
stúpili znepokojujúce nástrahy ria-
denia ľudského života mocenskými 
a elektronickými príkazmi, zmazá-
vanie ľudskej individuálnej jedineč-
nosti, úpadkom všeobecnej vzde-
lanosti a manipulatívnym výberom 
informácií. Omyly v použití techno-

Výtvarník a  spisovateľ Miroslav BARTOŠ o  životných múzach

Literatúra a výtvarné umenie patria k sebe
Zhovárala sa Eva ČULENOVÁ − Foto: Emil SEMANCO

● Ste všestranný umelec, 
orientujete sa na literárnu aj 
výtvarnú tvorbu. Vidíte prienik 
medzi týmito dvoma umeleckými 
oblasťami? 

Oba druhy umeleckého zobra-
zovania k sebe patria odjakživa. 
Veď obraz – znak – písmo – slovo 
majú základ v potrebe komuniko-
vať, zaznamenať, oznámiť... A ja 
som si ako dieťa otváral knižku, aby 
som prečítal obrázky a až potom 
slová. Deti najprv vyrozprávajú 
obsah textu z obrázkov. Domnie-
vam sa, že to ma v detskom veku 
viedlo k tomu, aby som už ako žiak 
pripísal ku kresbe aj slovný komen-
tár.  Prišlo obdobie dospievania, 

hľadanie povolania, ale v pozadí 
bol vždy záujem o literatúru, ume-
nie. Po maturite bolo rozhodnuté: 
„Miro, ty musíš ísť študovať ume-
nie,“ rozhodol môj úžasný uč iteľ 
akad. architekt Ján Šimo-Svrček, 
ktorý našu neveľkú skupinu žiakov 
na SPŠD pripravoval na nábytkový 
a interiérový dizajn. Absolvoval som 
FF UPJŠ odbor výtvarná výchova 
a slovenský jazyk a literatúra. 
Skvelé roky v Prešove so skvelými 
uč iteľmi, ktorí podporovali aj moju 
vlastnú tvorbu. Tu nemôžem nespo-
menúť v tom čase mladých literá-
tov Albína Bagina, Imricha Vaška, 
výtvarníkov Jozefa Bendíka, Fran-
tiška Patočku, Júliusa Hegyesyho. 

● Ktorá z týchto oblastí podľa 
vás u vás prevažuje, k čomu viac 
inklinujete?

Na podobné otázky som vždy 
odpovedal rovnako − obe sú súčas-
ťou môjho života, v tvorbe sa strie-
dajú alebo idú vedno.

● Do literatúry ste vstúpili už 
v roku 1976, a to zbierkou básní 
V letokruhu. Spracúvate v nej 
motívy rodiny, medziľudských 
vzťahov, prírody i umenia. Tieto 
motívy sa objavujú aj v ďalšej 
vašej tvorbe. Prečo práve tieto 
témy a čo vo vás vyvolávajú?

Prevažuje téma prírody a lásky; 
vznikala ešte počas môjho štúdia 
na fakulte, ktorú som absolvoval 
v roku 1974. Príroda! Veď je s ňou 
späté celé moje detstvo − lúky, 
potôčky, lesy, jahody, ryby, vtáky, 
zvieratá, fascinujúce prírodné živly, 
pastieri, salaše na liptovských 
holiach, výrazné typy ľudí – ešte 
nosili kroje –,  ktorých tváre, hlasy, 
íreč itú reč mám dodnes v pamäti. 
Aj moje básne akoby hovorili o nich 
– sú stručné, ako neskôr povedal 
môj kolega Mišo Kováč „gnómické“.  
Myslím si, že to bolo moje svojské 
haiku,  ktoré som však vtedy ešte 
nepoznal. Je mojím tvorivým pro-
stredím a láskou dodnes, nežijem 
v meste, aj keď mám rád atmosféru 
historických centier. 

● Akési vybočenie z vašej 
poetickej tvorby predstavuje 
kniha Obíď svoj deň, v ktorej sa 
orientujete na svoj osobný život 
a prežívanie aktuálnych udalostí.

Do života zasahujú udalosti, 
ktorými musíme prejsť. Strata 
životného partnera otrasie celým 
bytím, obdobie ničoty a bôľu možno 
prekroč iť ref lexiami a tvorbou. 
Osobne však chápem v  kontexte  
ľudského osudu a spoločenské javy 
a udalosti ma vedú k úvahám, ktoré 
vystupujú z lyrických rozjímaní 
a nadobúdajú tvar esejí. Túto knižku 
nazval Jozef Tatár jednou esejou.

● Tiež publikácia Deň, aký ti 
patrí predstavuje výber z vašej 
prozaickej a publicistickej 
tvorby, no rámcovaný je poe-
tickými a lyrizovanými útvarmi, 
ktoré sú pre vás vlastné. Priblížte 
čitateľom témy, ktoré ste v nich 
spracúvali, a čo vás k tomu 
viedlo.

Život v prítomnosti, vyjadrenie 
postoja k spoločenskému životu, 
ktorý sa zväčša neprezentuje tou 
skutočnou tvárou, pretože sa ho 
usilujú zmocňovať protagonisti 

Básnik, výtvarník, esejis ta, publicista a dlhoročný pedagóg Miroslav BARTOŠ absolvoval štúdium 
na Filozofickej fakulte v Prešove Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach v odbore slovenčina a výtvarná 
výchova (1974). Potom do roka 1977 pracoval ako redaktor Východoslovenského vydavateľstva v Koši-
ciach. V tom čase debutoval básnickou zbierkou V letokruhu (1976). Nasledovali ďalšie knihy veršov: 
S vami (1985), Kto ťa pohladí (2003), Anna (2006), dvojjazyčná zbierka (v slovenčine a angličtine) Soli-
tudo: Trochu soli tu do veršov (2009), Radosť: Keď mi dáš znamenie (2012), Ružový akt (2015). V tomto 
roku mu vyšla básnická zbierka Kvety omylov, v ktorej farbisto a harmonicky spracúva kolobeh života 
v prírode aj v spoločnosti a využíva pritom žáner japonského haiku. Všetky knihy si ilustroval sám. Má 
za sebou vyše tridsať samostatných zbierok. Je člen Združenia výtvarných umelcov stredného Slo-
venska  a Umeleckej besedy slovenskej. V súčasnosti pracuje ako kurátor Galérie Mikuláša Galandu 
v Turčianskych Tepliciach. Žije v Hornej Štubni.

ROZHOVOR T Ý ŽDŇA

Na tohtoročnej  kolektívnej výstave Umeleckej besedy slovenskej Totum pro arte II. v košic-
kom Kulturparku/Kasárne vystavoval Miroslav Bartoš túto skupinu plastík.

logických objavov nič ia životné pod-
mienky rodnej planéty, akoby nám 
valiace sa vedomosti zahmlievali 
schopnosti rozumieť životu (svojmu 
i rodnej Zeme), zablokúvajú najmä 
citovú a duchovnú podstatu č lo-
veka, bez ktorej ťažko nachádzame 
zmysel bytia. Poviem to zovšeobec-
nene:  Haiku je o láske k prírode 
a o múdrosti.

● Témy medziľudských vzťa-
hov, spoločnosti i prírody sú 
badateľné aj vo vašej výtvar-
nej tvorbe. Akým spôsobom ich 
výtvarne spracúvate? Aké tech-
niky používate na dosiahnutie 
svojich cieľov?

Vyjadriť to, čo ste vymenovali, 
je znásobením tvorivých problémov. 
Jednoduchšie je riešiť si len výtvar-
nou formou, keď mi do témy vstu-
pujú literárne obsahy a presahy, rie-
šenie sa komplikuje. Pohotovejšia 
je kresba, z nej je blízko k ilustrácii, 
nástroje možno kombinovať. Použí-
vam akvarel, pastel, akryl, koláž.

● Ilustrovali ste si viacero 
svojich kníh. Ako ilustrácie 
vytvárate a čo je ich základom?

Spomenul som už kresbu (pero-
kresba, ceruza, uhlík, štetcová 
kresba). Vzťah ilustrácie k textu je 
voľnejší, neusilujem sa o dôsledné 
interpretovanie obsahu veršov, viet. 
Niekedy kreslím súbežne s písa-
ním alebo hľadám výtvarné vyjad-
renie neskôr až pri kompletizovaní 
rukopisu. Občas sa pokúsim to isté 
vyjadriť veršom i maľbou.

■ Dotvárali ste aj ilustráciami 
literárne diela iných autorov 
alebo sa orientujete len na svoje?

Ilustroval som aj diela iných, 
robil som i graf ické úpravy kníh, lite-
rárnych plagátov v čase, keď sme tu 
nemali počítače.Zúčastňujem sa na 
spoločných výstavách so Združením 
výtvarných umelcov stredného Slo-
venska – každý druhý rok, s Ume-
leckou besedou Slovenska − vlani 
i tento rok boli dve výstavy veno-
vané ešte stému výroč iu Umelec-
kej besedy slovenskej v Bratislave 
− oslava sa oneskorila vinou kovidu 
na rok 2022 a 2023, na výstavách 
v Terchovej – aktuálne na počesť 
bývalého dlhoročného starostu 
UBS Zdena Horeckého. Posledné 
výstavy som mal v Banskej 
Bystrici s priateľom Miroslavom 
Bárdim V krajine (ŠVK, Galéria 
v podkroví), tiež v GMG v Turč ian-
skych Tepliciach, vlani s Ondrejom 
Ďurianom Socha a obraz, takisto 
v GMG v Turč ianskych Tepliciach.

■ Prezraď te ešte na záver, čo 
nového z oblasti umenia pripra-
vujete – bude to výtvarné alebo 
literárne dielo? 

Pripravujem  ďalšie výstavy slo-
venských výtvarníkov v GMG v Tur-
č ianskych Tepliciach v roku 2024. 
A k svojmu životnému jubileu plánu-
jem s Univerzitnou knižnicou v Pre-
šove v roku 2024 výstavu Výber 
z maliarskej, ilustračnej a literárnej 
tvorby. 

Spisovateľ a výtvarník Miroslav BARTOŠ 
je kustód Galérie Mikuláša Galandu v Tur-
čianskych Tepliciach.
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Pomstychtivé zabíjanie nevinných ľudí je zločin

Nemci zatiahli dlhovú brzdu

● Siedmeho októbra 2023 
zaútočilo z Pásma Gazy palestín-
ske hnutie Hamas na územie štátu 
Izrael. Prečo sa tak stalo? 

Aj keď bol útok Hamasu pre-
kvapujúci, išlo o dlhšie pripravo-
vanú akciu, ktorá má možno aj his-
torické korene. Uvádza sa, že sa 
tak mohlo „pripomenúť “ päťdesiate 
výroč ie izraelsko-arabskej vojny, 
ktorá sa začala 6. októbra 1973. 
Egyptsko-sýrsky útok bol tiež pre-
kvapujúci a oproti predchádzajúcim 
arabským akciám dobre napláno-
vaný. Útok priviedol po zač iatočných 
neúspechoch Izrael na hranicu 
katastrofy. Po necelých troch týž-
dňoch bojov však dosiahol vojen-
ské víťazstvo. Neraz sa dodáva, že 
následky tejto vojny, najmä neskôr, 
Izrael medzinárodne oslabili. Okrem 

toho po embargu Organizácie arab-
ských krajín vyvážajúcich ropu (nie 
je totožná s OPEC) na jej vývoz do 
USA a Holandska a znížení ťažby 
ropy a zmenšení jej exportu, čo 
zvýšilo ceny, vznikol prvý ropný 
šok. Útoku Hamasu predchádzalo 
napätie a zrážky medzi Izraelčanmi 
a Palestínčanmi najmä v Dženíne 
a okolo mešity Al-Aksá, pri kto-
rých zahynulo takmer dvestopäť-
desiat Palestínčanov a vyše tridsať 
Izraelčanov. Palestínski útočníci 
(okrem bojovníkov Hamasu to boli 
aj príslušníci ďalších militantných 
organizácií) nazvali svoju operáciu 
Povodeň Al-Aksá. Treba vidieť aj 
dlhodobú krutú politiku Izraela voč i 
Palestíncom. Uskutočneniu útoku 
nahrávalo takmer rok trvajúce zvý-
šené napätie v izraelskej spoloč-
nosti, spojené s mohutnými protes-
tmi obyvateľstva pre súdnu reformu 
vlády Benjamina Netanjahua. Ide 
o najpravicovejšiu vládu v izrael-
ských dejinách. Reformu kritizovali 
aj niektorí predstavitelia silových 

Hľadá sa šesťdesiat miliárd, 
ktoré vláda použila na iné ciele, 
ako to pôvodne žiadala v čase kovi-
dovej krízy. Osobitne na fond pre 
klimatickú transformáciu, teda pre 
„ zelenú“ prestavbu, a pre fond na 
stabilizáciu hospodárstva, z čoho sa 
čerpalo pri brzdení cien plynu a elek-
triny. Pritom nejde o nejakú „zelenú 
dobroč innosť“ vlády, ale o kľúčovú 
zmenu nemeckej ekonomiky. No 
dlhy vlády mali byť pôvodne vyše 
138 miliárd a sú prekročené už teraz 
o vyše 48 miliárd. 

■ LOKOMOTÍVA BEZ PARY
Príznačné je, že správu 

o zmrazení nových výdavkov všet-
kých ministerstiev sa stalo známe 
z oznamu agentúry Reuters. 
Nemecká ekonomika je nielen loko-
motívou európskej, ale je mimoriadne 
dôležitá pre slovenskú. Nemecký 
problém s hľadaním legálneho zúčto-
vania šesťdesiatich chýbajúcich mi-

O pretr vávajúcom izraelsko -palest ínskom konf l ik te sme sa rozprávali s exper tom na medzinárodné vzťahy docentom Frant iškom ŠKVRN-
DOM. Jeho pr íč iny vidí v širších histor ických i aktuálnych súvislost iach a prot irečeniach.

V nemeckých médiách zaujala najviac karikatúra typického čokoládového adventného kalendára.  V kaž-
dom okienku, teda každý adventný deň, sa po otvorení skrýva maškrta. Na karikatúre sú však všetky okienka 
už otvorené a obsah zjedený.  Nemecké ministerstvá majú totiž zmrazené všetky nové výdavky. Ministerstvo 
financií zatiahlo v novembri dlhovú brzdu. Má odľahčiť záťaž na prípravu rozpočtu na rok 2024. Bez overenia, 
aká veľká je diera v nemeckom rozpočte, sa predbežne rozpočet na rok 2024 nedá zostaviť.

František ŠKVRNDA: Útok Hamasu bol prekvapujúci, odveta je bezohľadná a zničujúca

Ekonomické problémy na prahu ďalšieho roka ukrajinskej vojny

Zhováral sa Matej MINDÁR − Foto: ZATL

Dušan D. KERNÝ

zložiek. S vážnymi problémami sa 
borí aj najsilnejší izraelský spoje-
nec – USA. Podľa viacerých vyjad-
rení predstaviteľov Hamasu sa počí-
talo aj s koordinovanou podporou 
arabských štátov, najmä s využitím 
„ropnej zbrane“. 

● Do akej miery boli zasko-
čené izraelské bezpečnostné 
zložky v začiatočných fázach 
palestínskeho útoku?  

Došlo k udalostiam, ktoré sú 
vo vzťahu k politicko-mediálnemu 
obrazu zaistenia bezpečnosti 
Izraela, najmä na Západe, ťažko 
vysvetliteľné. Renomé izraelského 
vojska (Izraelské obranné sily, 
známe pod hebrejským akrony-
mom Cahal) i spravodajských slu-
žieb (najmä Šabaku) Všeobecnej 
bezpečnostnej služby zameranej 
na vnútornú bezpečnosť a kontra-

bola rýchlejšia a rozhodnejšia ako 
v roku 1973, ale proti nemu stáli 
teraz neporovnateľne menšie sily. 
Vojna však potrvá týždne, možno 
aj mesiace. Zatiaľ sa málo hovorí 
o ekonomických následkoch „vyhlá-
senia vojny“, ktoré budú veľmi 
ťažké. 

● Môžu svetové mocnosti 
spoločným postupom zatlačiť na 
Izrael a hnutie Hamas, aby spo-
ločne diplomatickým spôsobom 
hľadali mierové riešenia tohto 
konfliktu? 

Útok Hamasu ako teroristickú 
akciu odsúdila veľká časť medziná-
rodného spoločenstva. V západných 
médiách hlavného prúdu sa zdvihol 
odpor nielen voč i Hamasu, ale aj 
Palestíncom. Po operácii Cahalu na 
území Pásma Gazy sa aj na Západe 
začal kritizovať spôsob jej uskutoč-
nenia a vo svete zosilneli propales-
tínske demonštrácie. Mnohí politici 
i médiá považujú akciu Izraela za 
neprimerane krutú a vo viace-
rých štátoch nezápadného sveta 
hovoria o izraelských vojnových 
zloč inoch. Do Gazy prúdi aj huma-
nitárna pomoc. „Zjednotený  Západ“ 
(USA, NATO a EÚ a ich spojenci) nie 
je schopný, ale ani pripravený pod-
niknúť úč inné kroky na zastavenie 
izraelského útoku, ktorý mal na sve-
domí k 20. novembru už vyše trinásť-
tisíc obetí prevažne civilného oby-
vateľstva. Postoj USA je vágny, ale 
najmä pokrytecký. Jens Stoltenberg 
zrazu „zabudol“ na globálne ciele 
NATO a konflikt nie je  problémom 
paktu. Izrael nepristúpi na návrhy 
z arabského (moslimského) sveta. 
Veľkú kritiku okrem islamského sveta 
vyvoláva izraelský útok vo viacerých 
štátoch Latinskej Ameriky. Najdô-
slednejšie za rýchle ukončenie bojov 
a mierové riešenie je ČĽR. Zvýraz-
ňuje potrebu dvojštátneho usporia-
dania na území historickej Palestíny, 
ktoré sa malo urobiť už na základe 

rozviedku, známu aj pod názvom 
(Šin bet), ale i špionážnych agen-
túr Mosadu (of iciálne Inštitút pre 
výzvedné a zvláštne operácie) 
a Amanu (vojenskej výzvednej 
služby) bolo silno poškodené. 
Ani vychvaľovaná Železná kupola 
nedokázala úplne odraziť masívny 
útok rakiet Hamasu. Niekedy sa 
uvádza, že došlo k systémovému 
zlyhaniu izraelského bezpečnost-
ného systému.  Analyzovať príč iny 
zlyhania izraelského bezpečnost-
ného systému a identif ikovať ich  
v podmienkach informačnej vojny, 
ktorá sa na pozadí bojov vedie, 
nie je dnes ešte možné. Svoju zod-
povednosť na zlyhaní priznali šéf 
Šabaku R. Bar a náčelník gene-
rálneho štábu Cahalu H. Halevi. 
Veľká kritika sa valí na Benjamina 
Netanjahua a objavuje sa aj vola-
nie po jeho demisii. Reakcia Izraela 

rezolúcie VZ OSN č. 181 z novembra 
1947 a odvtedy sa viackrát zdôraz-
nilo v iných medzinárodných doku-
mentoch. Toto riešenie podporuje aj 
Ruská federácia. Mierové riešenie 
sa hľadá aj v rámci BRICS. Žiaľ, 
súčasná moc vo Washingtone ako 
najbližší spojenec Izraela s týmito 
štátmi „z princípu“ nebude súhlasiť, 
takže spoločný postup nie je možný. 
A od EÚ nemožno nič čakať.

● Aký bude podľa vás ďalší 
vývoj konfliktu? 

Boje Izraela s Hamasom 
predstavujú tiež konf likt, ktorý sa 
vymyká nielen vojensky, ale aj 
politicky z toho, čo tu bolo dote-
raz. Hamas vojensky proti Izraelu 
nemá šance, ale vojna bude mať 
pre Tel Aviv vysokú cenu. Čím 
dlhšie budú trvať boje, tým sa ťaž-
šie budú naprávať ich neželané 
následky. Predlžovanie bojov hrozí 
aj zapojením ďalších regionálnych 
aktérov do nich, a nie je vylúčená 
ani nová vlna terorizmu. Konflikt, 
samozrejme, destabilizuje aj šir-
šiu regionálnu bezpečnosť. Dvad-
siateho druhého novembra (v deň 
rozhovoru, poznámka red.) sa môže 
začať niekoľkodňové prímerie. 

Skončím tým, že každý ľudský 
život má rovnakú cenu, čo bohatí 
a mocní a s nimi aj extrémisti 
neradi pripúšťajú. Pomstychtivé 
zabíjanie nevinných ľudí je zloč in. 
Pri hodnotení konf liktov v dnešnom 
svete a ich následkov preto ani 
v tomto prípade nemožno uplatňo-
vať dvojaký meter. 

Útok iz rae lske j  a r mády na pásmo Gazy je  zn ičujúc i .  Zomie ra jú t is íce nev inných 
det í .  Z ahraniční  pozorovate l ia  to považujú za z loč iny.  Nevedno,  ako by reago -
va l  sve t ,  ak by tak to postupovala r uská ar máda na Ukra j ine .

Docent Frant išek ŠK VRN DA je od -
born ík na problemat iku medziná -
rodných v zťahov,  k toré však v id í 
a  hodnot í  inou opt ikou ako väčšina
jeho kolegov.

G E O P O L I T I K A

Podľa zasvätených sa nedá pokra-
čovať vo vládnej politike, ako keby 
stanovisko ústavného súdu nejest-
vovalo. Z ústavnoprávneho hľadiska 
bude zostavovanie rozpočtu na rok 
2024 vysoko problematické a vysoko 
rizikové. Podľa znalcov až teraz 
konečne musí nastať nevyhnutná 
zmena. Oná „zeitenwende“ (epo-
chálna zmena), ten zásadný obrat, 
ktorý sľuboval kancelár Scholz vo 
februári 2022.

■ PODPORA PRE KYJEV
V čase, keď sa pretriasalo hľa-

danie miliárd, bol v Kyjeve nemecký 
minister obrany Boris Pistorius. Na 
výroč ie Majdanu 2014 prišiel s ozna-
mom, že Berlín zdvojnásobí vojenskú 
pomoc na osem miliárd eur, USA 
poskytli doteraz Ukrajine pomoc vo 
výške 111 miliárd.

Boris Pistorius, sociálny demo-
krat z vládnej strany SPD, si vybudo-
val rešpekt. Jeho stranícky a vládny 

šéf kancelár Scholz oznámil onú 
zásadnú zmenu nemeckej zahranič-
nej a bezpečnostnej politiky s tým, 
že na prestavbu všetkých druhov 
ozbrojených síl sa vynaloží sto mili-
árd eur. Teda nastala nová éra. 

■ OBROVSKÝ OBCHOD
Za ten rok Nemecko dodalo o. 

i. desiatky obrnených bojových vozi-
diel, húfnic a tankov. Medzi iným 
protiletecké tanky Gepard, vyba-
vené elektronikou a raketami na boj 
proti lietadlám, helikoptéram č i dro-
nom. Zbrojovka Rheinmetal dostala 
objednávku na 300-tisíc špeciálnych 
protileteckých nábojov len pre tento 
druh zbrane.   Minister Pistorius 
okrem toho nalieha na nevyhnutnú 
mentálnu zmenu, nový prístup verej-
nosti k nemeckej obrannej schop-
nosti. Vyvolal rozruch, keď vyhlásil, 
že Nemecko musí byť bojaschopné. 
Použil výraz „kriegstuchtigheit“. 
Povedal, že tento výraz obsahuje 
príšerné slovo „Krieg“ (vojna), ale to 
neznamená, že Nemecko chce viesť 
vojnu, ale to, aby bolo schopné ju 
viesť, ak by bolo napadnuté. 

Podľa nemeckej tlačovej agen-
túry DPA vládlo spoč iatku nadše-
nie. Vojna sa stala pre zbrojársky 
priemysel obrovským kšeftom. No 
zo sto miliárd eur zatiaľ prišlo málo 
objednávok najmä preto, že vládna 
politika sa prednostne zaoberala 
problémami s rozpočtom. Tento rok 
to malo byť „len“ osem miliárd zo sto, 
takže prezbrojenie Bundeswehru by 
nenastalo rýchlo.

Nemecký zbrojársky priemysel 
sa teší novej povesti, má nový imidž. 
Prestali sme byť tými zlými v nemec-
kej ekonomike, vyhlásil šéf  KNDS, 
nemecko-francúzskeho výrobcu 
tanku Leopard, 64-ročný Frank 
Haun. Podľa neho len tento jeden 
výrobca dodal na Ukrajinu tristo 
kusov techniky, obrnencov. Prezbro-
jili aj tie z č ias studenej vojny. Podľa 
neho sa ruské letectvo vyhýba 
priestorom, kde predpokladá, že sú 
nasadené tanky Gepard. Ukrajina sa 
stala aj prvým odberateľom osem-
kolesového bojového vozidla s plne 
automatizovanou paľbou i počas 
jazdy. Je to ojedinelá zbraň, tvrdí 
Haun. Podľa neho Američania budú 
potrebovať najmenej jednu dekádu, 
aby vyrobili niečo podobné. Záro-
veň vyrobili nový typ tanku Leopard, 
ktorý veľmi vysoko posunul, zdvi-
hol bojový štandard v rámci NATO. 
Avšak urč iť iba dve percentá roč-
ného HDP na obranu nebude v nija-
kom prípade stač iť. Napokon práve 
preto už vo februári 2022 kancelár 
oznámil vytvorenie osobitného sto-
miliardového fondu pre armádu. 

Nemecký odborník vonkon-
com nepredpokladal, že je možné, 
aby sa počas poldruha roka pre-
sadil taký štýl pozemnej vojny, aký 
poznáme z prvej č i druhej sveto-
vej vojny. V každej vojne ide totiž 
o územie, o teritórium. Vojny sa 
vyhrávajú alebo prehrávajú na zemi, 
tvrdí nemecký zbrojársky manažér 
s bohatými skúsenosťami z vojny 
v Afganistane.

liárd je pozoruhodne poučný. Ide 
totiž o ústavné hľadisko. Nemecko 
síce má mimoriadne mimorozpočtové 
fondy, ale v tomto prípade ústavný 
súd, najvyššia autorita, rozhodol, že 
peniaze žiadané a schválené na rie-
šenie kovidovej krízy boli použité na 
úplne iné ciele. Teda podľa spolko-
vého ústavného súdu neústavne. A to 
sa týka najmä, a predovšetkým poli-
tiky vládnej strany Zelených − oso-
bitne vicekancelára a „zeleného“ 
ministra hospodárstva Habecka, 
o. i. historicky prvého nemeckého 
politika, ktorý prelomil dovtedajšie 
dlhoročné tabu a žiadal ešte pred 
nástupom do vlády  v decembri 2021 
dodávky nemeckých zbraní, vojen-
skú pomoc pre Ukrajinu.

Virvar okolo toho, ako sa vyrieši 
diera 60 miliárd, bude o to zloži-
tejší, že vláda trojkoalície, ktorej sa 
hovorí skrátene „ampel“(semafor), 
je vrátane sociálnodemokratického  
kancelára rekordne nepopulárna. 
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Jedinečné spojenie tradícií a avantgardy

Národohospodár s citom pre potreby Slovenska

Pri príležitosti stošesťdesia-
teho výroč ia založenia Matice 
slovenskej pripravila v spolupráci 
s touto inštitúciou videomapping, 
č iže oživenie fasády druhej budovy 
Matice slovenskej zvukom, obrazom 
a nevšednými svetelnými efektmi. 

Na pietnom stretnutí sa zúčast-
nil aj podpredseda Matice slovenskej 
Marek Nemec, ktorý okrem iného 
povedal: ,,Je naším samozrejmým 
poslaním pripomínať si a nezabú-
dať na významné osobnosti nášho 
národa. Peter Zaťko možno nepatrí 
k osobnostiam, ktoré by boli širokej 
verejnosti úplne známe, lenže jeho 
prínos v oblasti národného hospo-
dárstva a politike bol nezanedba-
teľný.“ Aj napriek ťažkému osudu, 
keď mu ako sedemročnému umrel 
otec a starostlivá matka ostala na 

Oblastná organizácia cestovného ruchu Turiec dlhodobo propaguje tento región rôznymi formami. Pozornosť 
venuje tiež prezentácii histórie a historických budov či objektov Martina. Počas tohtoročných Martinských 
hodov prišla s úplne novou jedinečnou formou zviditeľnenia histórie, ale i významnej matičnej budovy. 

Pri pamätnej tabuli v rodnej obci Vavrišovo pripravil i matič iar i z Liptovského Mikuláša spomienku 
na Petra ZAŤKA pri prí ležitosti stodvadsiateho  výroč ia narodenia tohto národohospodára a poli t ika. 
Tabuľu odhali l i v roku 1998, ale nie na jeho rodnom dome, keďže ten bol v minulosti zbúraný.. . 

Vzácne klenoty Martina a  Turca v  nevšednej videoprezentácii

Vo Vavrišove liptovskomikulášski matičiari spomínali na Petra ZAŤKA

Michal SITNIK − Foto: Ivan PANÁK

Michal SITNIK − Foto: D MS v Liptovskom Mikuláši

tvorbe vydarených videoprezentá-
cií regiónu. Ivan Panák so svojím 
tímom pripravil videomapping pod 
značkou Lumalab. Napriek zlému 
počasiu a miernemu zdržaniu si 
diváci vychutnali unikátny zážitok. 
Aby si ho mohli návštevníci užiť 
v čo najväčšom počte, rozhodli sa 
organizátori zopakovať videopro-
jekciu vo večerných hodinách aj 
v sobotu 11. novembra.  No tým sa 
to nekončí. Vyhotovený záznam, 
fotograf ie a sprievodné texty budú 

umiestnené na sociálne siete. 
Nevšednú prezentáciu  bude môcť 
kedykoľvek vidieť neobmedzený 
počet ľudí. Aj touto formou bude 
OO CR Turiec naďalej prispievať 
k propagácii historických klenotov 
Martina. 

Pamätná tabu ľa na obec-
nom úrade v Plešivci od aka-
demického  sochára Fr ica 
Motošku zvidi te ľňuje Daxnera, 
Francisciho a Bakulínyho 
a stále nám pr ipomína, že títo 
národovci pred stosedemde-
siatimi piatimi rokmi urobi l i 
niečo zásadné pre našu ďalš iu 
budúcnosť  s nasadením vlast-
ných životov. Na troch slo -
venských sokolov, národných 
vel ikánov, spomínal i v tomto 
malohontskom mestečku 
6. novembra 2023.

Ako podrobne píše na 
inom mieste v týchto novinách 
predseda MS Mar ián Gešper, 
10. ok tóbra 1848 maďarské 
orgány za účasť  v revolučnom 
dianí uväzni l i  Jána Vratis lava 
Francisciho, Štefana Marka 
Daxnera a neskôr i  Michala 
Mi loslava Bakulínyho, t iež  ďal-
ších vyše štyr idsiat ich sloven-
ských národovcov. Expresne 
rýchlo „ troch sokolov“ po pár 
dňoch od 3. do 5. novembra 
1848 odsúdi l  š tatar iálny súd 
v Plešivci na trest smr ti. Ďal-
ších slovenských revolucio -
nárov odvl iekl i  v reťaziach 
v decembr i 1848 z Plešivca do 
povestného žalára s popravis-
kom v honvédskych kasárňach 
Neugebäude v Pešti , kde 
čakal i  v žalostných podmien-
kach na svoj biedny koniec 
aj Janko Krá ľ,  Ján Alexander 
Rotar ides, Ján Vratis lav Fran-
cisci, Štefan Marko Daxner, 
Michal Mi loslav Bakulíny a iní, 
k torí sa opováži l i  postavi ť  na 
odpor proti  maďarskej zlovôl i 
a viedl i  odboj za národnostné 
i sociálne práva Slovákov. Keď 
zač iatkom januára 1849 vstú-
pi lo c isárske vojsko do Pešti , 
oslobodi lo týchto hrdinských 
Slovákov a tí sa okamžite 
ponáh ľal i domov na Sloven-
sko, aby vstúpi l i  do sloven-
ského dobrovo ľníckeho zboru 
pod krídla povstaleckých vod-
cov Štúra, Hurbana a Hodžu 
ešte počas jeho druhej zimnej 
výpravy. 

Vďaka dobrej spolupráci 
Matice slovenskej s Obecným 
úradom v Plešivci pod vede-
ním starostky Ivety Šušánovej, 
ako aj spolupráci s okresným 
a oblastným výborom Sloven-
ského zväzu proti faš istických 
bojovníkov na čele s Jurajom 
Bernárom si v Plešivci opä ť 
pr ipomenuli t ieto dej inné uda-
losti.  Tak ako to už tradične 
býva zvykom, k spomienko-
vej akci i  sa pr ipoj i l i  a j školáci 
z miestnej základnej školy 
s vyučovacím jazykom sloven-
ským pod vedením r iadi te ľa 
Jozefa Mikuša.

Text a foto: 
Zlatica HALKOVÁ 

a Tatiana TOMKOVÁ

G L O S A

Nezabudli na 
troch sokolov 

1929 pracoval ako tajomník v Čes-
ko-slovensko-maďarskej obchodnej 
komore v Prahe. V roku 1929 pri-
šiel do Bratislavy, kde pracoval ako 
tajomník Obchodnej a priemyslovej 
komory až do roka 1936. Tu sa stal 
spolupracovníkom Imricha Karvaša, 
s ktorým v roku 1931 iniciovali zalo-
ženie časopisu Politika, na ktorého 
stránkach mladá slovenská inteligen-
cia zdôvodňovala teóriu regionalizmu, 
ktorá požadovala väčší zreteľ na špe-
cifické potreby Slovenska. Výsledkom 
bolo založenie Národohospodárskeho 

ústavu Slovenska (NÁRUS), na zasa-
daniach ktorého sa Zaťko zúčast-
ňoval ako ekonomický odborník. 
V rokoch 1936 – 1940 bol generálnym 
tajomníkom a podpredsedom Ústred-
ného združenia slovenského prie-
myslu. V decembri 1938 ho zvolili za 
poslanca slovenského autonómneho 
snemu. V rokoch 1939 – 1944 bol 
poslancom snemu Slovenskej repub-
liky. V marci 1939 mu ponúkli aj 
miesto ministra hospodárstva, ktoré 
odmietol. Bol však ministrovým 
poradcom a usiloval sa o obmedze-
nie vplyvu nemeckého finančného 
kapitálu na slovenské hospodárstvo. 
V rokoch 1941 – 1942 pôsobil ako 
predseda Ústredne pre hospodárstvo 
priemyselné a surovinové. Spolupra-
coval s občianskym krídlom odboja. 
Bol členom ilegálnej SNR. Pripravo-
val hospodárske zabezpečenie Slo-
venského národného povstania taj-
ným premiestňovaním materiálových 
zásob na stredné Slovensko. Počas 
povstania bol členom povstaleckej 
SNR a Rady na obranu Slovenska. 
Koncom roka 1944 ho za účasť v SNP 
odsúdili na smrť. Začiatkom roka 1945 
sa stal povereníkom pre zásobovanie, 
obchod a priemysel. Po oslobodení 
pracoval ako podpredseda Štátneho 
plánovacieho a štatistického ústavu 
(1945 – 1948). V rokoch 194 – 1951 
bol generálnym dozorcom Evanjelic-
kej cirkvi a. v. Potom pracoval v rôz-
nych podnikoch. V roku 1958 ho uväz-
nili a odsúdili na tri roky za údajné 
podvracanie republiky. V roku 1960 
ho prepustili na amnestiu a v roku 
1968 rehabilitovali. Zomrel 10. janu-
ára 1978 v Bratislave.

výchovu detí sama, dokázal sa 
svedomitosťou a pracovitosťou 
presadiť.  

Dr. Ing. Peter Zaťko (*17. 
október 1903 Vavrišovo – †10. 
január 1978 Bratislava) sa narodil 
v rodine Mateja Zaťka a jeho man-
želky Zuzany, rod. Abrhámovej. 
Základnú školu vychodil v Liptov-
skom Hrádku. Študoval na meštian-
skej škole v Liptovskom Mikuláši 
a na Obchodnej akadémii v Martine. 
V roku 1926 absolvoval Vysokú školu 
obchodnú v Prahe. V rokoch 1926 – 

Predseda predstavenstva organi-
zácie cestovného ruchu Dalibor 
Steindl nám o tom povedal: „Spo-
ločným zámerom bolo netradičnou, 
emocionálne pôsobivou formou 
priblížiť verejnosti výroč ie založe-
nia našej významnej národnej inšti -

túcie a t iež deväťdesiate výroč ie 
postavenia  druhej budovy Matice 
slovenskej.  

Realizáciu zámeru zverili Iva-
novi Panákovi, s ktorým Matica 
slovenská spolupracovala už 
v predchádzajúcom období na 

O r ig iná lna v ideopro jekc ia na pr ieče l í 
d r uhe j  budov y Mat ice s lovenske j

Pri pamätnej tabuli v rodnej obci Vavrišovo pripravili matičiari z Liptovského Mikuláša spomienku na Petra ZAŤKA pri príležitosti 
stodvadsiateho výročia narodenia tohto národohospodára a politika.
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Namiesto očakávanej vône farieb ma uvítal odporný pach. Šíril sa vôkol starca, zhrbeného nad bledomodrý 
predmet, ktorý vyzeral ako papier. Ticho som sa postavila zaňho a ponad plece som nakúkala. Reku, čo to 
robí? V ľavej ruke držal starú konzervu s akousi mazľavou hmotou. Pravou načieral štetcom do plechovky 
a mútnou smradľavou hmotou v nej natieral kus sololitu, opretý o stenu terasy...

„To je smrad, čo?“ zodvihol na 
chvíľu hlavu od roboty a nevinne na 
mňa pozrel.

„To sú rozvarené konské kopytá, 
teda glej,“ vysvetlil mi. „Aspoň vidíte, 
čo všetko musí umelec vytrpieť, aby 
ho konečne uznávali.“ A opäť sa vrá-
til k natieraniu sololitovej dosky. Svoj 
huncútsky úsmev skryl za sivú dlhú 
bradu.

     
■ OBRÁZOK Z ATELIÉRU
 Ponatieral ešte niekoľko dosiek, 

kým vošiel do svojho ateliéru, ktorý 
tvoril súčasť domu. Kývol ledabolo 
hlavou na znak, že aj mne dovolí 
vojsť do tejto komnaty. Vyzeralo 
to tam ako v nejakom sklade prepl-
nenom obrazmi, rámami, gitarami, 
husľami a všelijakými haraburdami. 
Dlážka plná túb s farbami, niektoré 

povytláčané do polovice, iné cel-
kom, mnohé z nich boli roztečené 
v plechových konzervách i priamo 
na zemi. Porozhadzované štetce 
a kúsky šmirgľového papiera sa 
váľali na kope spolu s torzami jeho 
malieb. Zohla som sa a z dlážky 
som zodvihla malý štvorec sololito-
vej dosky s prekrásnou olejomaľbou 
tetky z Mič inej...

„Majstre, a čo tie obrazy tak 
váľate v smetiach, akoby to bol 
odpad,“ vyčítala som mu priateľsky. 
„Odpad?“ zopakoval po mne prekva-
pene. „Veď všetko toto, čo tu vidíte, 
je odpad,“ prekvapoval ma a ukázal 
pritom na prekrásne obrazy vôkol 
seba svojou dlhokánskou chudou 
rukou.

      
■ MAĽBY NA SOLOLITE
Rada som ho pozorovala pri 

práci. Lenže túto výsadu poskytol 
málokomu. Zvyčajne pri návšte-
vách robil iba základné mechanické 
roboty − ako nanášanie podkladu, 
teda napustenie sololitovej dosky 
glejom, čo-to pogumoval, ošmirgľo-
val zaschnutú zvyšnú farbu alebo si 
pripravoval materiál.

„Prečo maľujete na sololit, a nie 
na plátno?“  hrýzla ma otázka, keď 
sa stále zaoberal len tým tvrdým 
vrstveným zlisovaným papierom, aj 
to iba jeho rubom s nerovným, štruk-
túrovaným povrchom.

„Pretože sa mi naň lepšie 
maľuje. Na plátne sa robia valéry. 
Farby prenikajú do seba, aj keď to 
nechcem,“  objasnil mi záhadu. 

„A čo sa vám na ňom neľúbi?“  
Zodvihol zo zeme kus sololitovej 
dosky a uprel na mňa svoje jasné 
modré oč i pod dlhým bielym obočím. 
„Bazovský maľoval aj na noviny. A na 
hocičo, čo mal poruke. Nemal kedy 
zhľadúvať a šepsovať plátno, ušla by 
mu medzičasom vidina,“  odôvodnil 
svoje počínanie aj na konkrétnom 
príklade veľkej osobnosti nášho 
výtvarného kumštu.

   
■ OBDIV K BAZOVSKÉMU
Miloša Bazovského mal veľmi 

rád. Netajil, že mu jeho tvorba bola 
najbližšia zo všetkých kolegov 
i dávno zomretých predchodcov. 
Osobne sa dobre poznali, navštevo-
vali sa a navzájom si radi prezerali 
práce. Mala som pocit, že ich spája 
aj obľuba teplej jasnej oranžovej, 
žltej a červenej farby. Dodávala ich 
obrazom jas a cítila som, že aj opti-
mizmus a akési nadšenie, ktoré ma 
k nim tak silno priťahovalo.

Text a foto: Anna SLÁVIKOVÁ

pokým obrázky nezhltne nemilosrdný 
zub času a pokiaľ sa nájdu takí, čo si 
budú vedieť tvorbu veľkého umelca 
vážiť.

„Ten papier si neberte. Je roz-
trhnutý,“ chcela som mu zabrániť 
v tom, aby nalial roztopený glej na 
kus poškodeného a dokrkvaného 
sololitu. Namiesto neho som mu 
podávala druhý kúsok. „Dajte to 
sem. Práve taký potrebujem. Urobím 
na ňom opitého s hrčavým nosom. 
A tento rozdrapený kúsok mi k tomu 
poslúži. Možno ma aj k niečomu 
vyinšpiruje.“

Ako sa ukázalo, stač ilo malé 
pošteklenie invencie a hneď bol 
na svete nový obrázok. Jeho opilci 
s veľkými červenými nosmi neraz 
vyvolávajú v dívajúcom sa dobrú 
náladu, akoby sa aj on sám zúčast-
nil na akejsi pitke. Opravdivý majster 
štetca kriedových i olejových farieb 
dokáže využiť všetky podnety na 
nové veci. Maľoval na netradičné 
podklady, ako je šmirgľový papier č i 
zvyšky kartónov. 

„Viete, že veľakrát práve na 
náhode je založený celý kumšt? Taký 
Picasso. Náhodou jedol na novinách 
a urobila sa mu tam škvrna. A práve 
tá mastná škvrna ho inšpirovala, aby 
namaľoval nový obraz. Prečo by som 
sa mal ja brániť náhodám, ktoré ma, 
možno, privedú na dobrý nápad? 
Náhoda hrá v živote podstatnú 
úlohu.“

Ďalšie vysvetlenie, ďalšie priblí-
ženie k jeho vnútru, ktoré je pre mňa 
aj tak stále nepoznané. Bol to nevy-
spytateľný, svojrázny tvor s veľkým 
duchom a so sviežim vtipom.

   
 ■ SÚBOJ S NEPOHODOU
Aj obyčajný vietor dokáže vní-

mavému tvorivému č loveku skom-
plikovať život. Keď som sa jedno 
jesenné slnečné popoludnie obja-
vila pri plote jeho domu, kývol na 
mňa z vyvýšenej terasy, aby som 
šla ďalej. Zastihla som ho nie práve 
v najlepšej nálade. Zachmúrené 
nebové oč i zosiveli a uzol hnevu na 
zvraštenom čele ma takmer vrátili 
späť za bránku. Vyľakala som sa, č i 
ten výraz nemá preto, že ma vidí.

„Pozrite sa, čo mi ten šľakom 
trafený vetrisko vyvádza,“ zohol sa 
a z terasovej dlažby zodvihol obdĺž-
nikovú sololitovú dosku, ktorá ako na 
potvoru padla práve čerstvo natretou 
podmaľbou na dlaždice.

„Či by č loveka neporazilo pri 
takej robote!“ Oprel dosku o stenu 
pod oknom, a len čo tak urobil, už 
capla na zem ďalšia. Akože inak, 
zasa tým natretým dolu.

„Bodaj ho porantalo!“ zahrešil 
a obrátil hlavu dohora. „Načo si stvo-
ril ten vietor? Há? Len aby si mi robil 
naprotiveň?“ Adresoval to zrejme 
Pánu Bohu, pretože tam hore nad 
ním som nič iné nevidela. 

„Krucifix!“ A zohol sa k ďal-
šej spadnutej doske. „Dnes nič iné 
nerobím, len otáčam dosky.“ Pod-
ložil pred ňu kameň, len aby ju tro-
chu zaťažil, no nebolo to nič platné. 
Ľahké sololitové dosky sa poddávali 
vetru a padali na zem ako hniličky.

Najedovaný vošiel do ateliéru 
a kývnutím hlavy ma pozval dnu. Na 
okennej doske, pozdĺž celej jednej 
strany miestnosti, boli vedľa seba 

Daroval  mi svoj namaľovaný nos

Pred desiatimi rokmi zomrel popredný výtvarný umelec Milan LALUHA   

Ibaže mňa priťahoval aj starec. 
Priťahoval a fascinoval. Liezla som 
za ním do toho kopca ako najatá. 
Býval kdesi na konci sveta, hneď pri 
lese, kam ani nijaká doprava necho-
dila. Človek bol nútený šliapať do 
prudkého vrchu, ak chcel byť pri ňom 
aspoň na chvíľu. Spotená som vždy 
tŕpla, v akej nálade ho zastihnem.

„Keď ma bude bolieť brucho, tak 
vás neprijmem,“  povedal mi raz pri 
rozlúčke. Odvtedy som si želala, aby 
ho brucho nikdy nebolelo, lebo by 
to marilo možnosť nadýchať sa jeho 
prítomnosti. Odvážila som sa zájsť 
k nemu iba raz za dlhý čas, aj keď by 
som si tam najradšej zriadila trvalý 
pobyt.

    
■ FAREBNÁ SPOVEĎ 
Neviem vysvetliť, čo ma k nemu 

tak priťahovalo. Predovšetkým 
obrazy, ktoré maľoval. Na tie zdan-
livo rovnaké variácie toho istého − 
akýchsi abstraktných tetiek z Mič i-
nej, namaľovaných raz sprava, 
potom zľava, inokedy sprostriedku, 
s guľatou č i so špicatou šatkou na 
hlave, som sa tak rada dívala. Pôso-
bili na mňa radostne. Pri pohľade na 
ne mi bolo tak dobre. Čím viac ich 
tam mal nahádzaných na kopách 
alebo nesúrodo porozkladaných na 
terase, kde ich vysúšal na slnku, tým 
väčšie potešenie som pociťovala.

„Čo už len na tých farebných 
poloblúkoch vidíš? Veď sú všetky 
jednaké. Ten chlap maľuje stále to 
isté,“ vyčítala mi známa, keď som jej 
ukazovala nádhernú knižku o ňom, 
ktorá vyšla v Tatrane. Na kvalitnom 
papieri, vytlačené modernou tech-
nikou, sa mi zdali reprodukcie jeho 
obrazov verné, a teda aj krásne.

„Pozri sa! Tuto uprostred vždy 
nakreslí puknuté vajce,“  škľabila sa 
známa, keď ukazovala na elipsovitý 
útvar zlatožltých farieb, často sa 
vyskytujúci v jeho maľbách. Prstom 
pritom ďobala do reprodukcie. Čo 
som jej mala povedať? Buď č lovek 
isté veci prijme, alebo neprijme. 
Vzťah k čomusi takému krehkému, 
ako je kumšt, sa nedá vnútiť. Mňa 
oslovoval tento č lovek viac, ako je 
bežný štandard. Skrátka, podmanil 
si moju dušu.

Prekvapila ma jeho kritika na 
vydanú knihu. „Toto nie sú moje 
farby,“ tvrdil. „Nedokážu verne pre-
kopírovať pravý farebný odtieň. Ani 
sa im to nemôže podariť, pretože 

na niektorých miestach používam 
nemiešané pravé farby. Ako naprí-
klad tuto...“  Ukázal na jasnú oran-
žovú, potom na žltú a napokon sýto-
červenú ako višňa.

„Vytlačím farby priamo z tuby 
a nanesiem na podklad.“

Chvíľu zostalo ticho. „Pozrite 
na tie valéry, ktoré vznikli pri repro-
dukcii. Tie prechody svetla do tmy 
a, naopak, na pôvodnom obraze nie 
sú,“ dodal po chvíli. 

„Samozrejme, nie je možné 
docieliť, aby reprodukcia vyzerala 
ako originál,“ pomyslela som si zasa 
ja.  „Inak by nikto za obraz nedal 
toľko, koľko dá.“ 

      
■ ŠTEKLENIE INVENCIE
Neboli to však iba jeho obrázky, 

ktoré mi učarovali. Bol to aj on sám. 
Jeho reakcie a najmä ohromne 
vtipné odpovede, študentským 
žargónom povedané priam hlody, 
na ktorých som sa chichotala ako 
pominutá. Pravdaže, že som do 
neho nerýpala. Nechcela som si ho 
pohnevať, veď ani nebolo prečo. Ale 
veľa vecí ma zaujímalo, takže pod-
chvíľou som sa na čosi vypytovala. 
Mohol ma kamsi poslať, aj som sa 
niekedy čudovala, že tak neurobil, 
veď som sa okolo neho obšmietala 
a chodila za ním ako tieň. Nuž, ale 
keď on sa stále pohyboval − raz bol 
v ateliéri, kde čosi šmirgľoval, ino-
kedy na terase gumoval ceruzou 
načr tnuté kruhy, na ktoré potom 
nanášal farbu, občas čosi opravo-
val na obrázku, s ktorým nebol spo-
kojný, o chvíľu nato prešiel na iné 
miesto, kde reparoval nejaký starý 
obrázok, potom odbehol do obý-
vačky, z nej do záhrady... 

Nabehala som sa za ním ako 
maratónec. No behala som rada.

Mala som možnosť dívať sa, 
ako fixoval škice nakreslené rukou 
jeho obľúbenca a možno trošku aj 
vzoru Miloša Bazovského. Prinie-
sol ich k nemu istý vášnivý zberateľ 
a Bazovského obdivovateľ počas 
mojej prítomnosti. Z malej obdĺžniko-
vej písanky s oranžovými pargamen-
tami (obalom) na bielych stránkach 
sa na mňa dívali pôvabné, ceruzkou 
načrtnuté kresby. Akoby tie výjavy 
zachytil jedným ťahom. Krajiny, 
gazdovské dvory, domy, nakres-
lené vzácnou rukou, ktorá dokonč ila 
svoje dielo už pred štyrmi desiatkami 
rokov. Zato potešenie bude rozdávať, 

naukladané miniatúry jeho motívov. 
Pod oknom na zemi sa váľali na kope 
tiež také obrážteky a vedľa kresla, 
ktoré mi ponúkol, sa takisto na seba 
tlač ili malé, milé a radostné obrázky. 
Ak by č lovek nemal zmysel pre 
detail, dušoval by sa, že je na nich to 
isté. No len čo sa lepšie prizrie, vidí, 
že ide o variácie toho istého alebo 
približného motívu. Najradšej by som 
ich mala všetky. Dokázala by som sa 
na ne dívať do zbláznenia.

Maľujete aj viac rovnakých 
obrázkov?“ spýtala som sa, keď som 
sa premŕvala v tej hŕbe umenia.

„Nikdy. Aj keď ich urobím dveti-
síc zdanlivo rovnakých, nikdy nenáj-
dete dva presne rovnaké. Každý 
z nich je iný. To iba slepí a tupí tvr-
dia, že sú jednaké.“

„Ako viete, že ste vyčerpali 
všetky možné varianty?“ vyzvedala 
som ďalej. 

„Viem to veľmi ľahko. Maľujem 
dovtedy, kým ma to baví. Keď ma istý 
motív prestane baviť, začnem maľo-
vať čosi iné.“

Logické vysvetlenie. Nenápadne 
som zisťovala, č i by bol ochotný 
odpovedať na moje otázky aj obsiah-
lejšie. Plánovala som s ním totiž 
urobiť rozhovor do časopisu a on 
mi zakaždým poskytol iba veľmi 
úsporné odpovede. Len čo pochopil 
môj úmysel, už aj hľadal výhovorky. 

„Môžete za mnou prísť, kedy 
chcete. Ale sama. Bez toho vášho 
mikrofónu.“ 

Takto sa vykrúcal hádam päť 
rokov. Medzičasom, vždy keď som sa 
u neho ukázala, priniesla som nejakú 
maličkosť. Keď som už vymíňala celú 
svoju fantáziu, vytiahla som z tašky 
bonboniéru.

„Och, tak toto ste nemali,“ 
namietal. „Z takýchto srač iek ma 
bolí brucho.“ − „Nuž, tak čím by som 
vám urobila radosť?“ vyzvedala som.  
„Keď tak veľmi chcete, prineste mi 
višne. Tie mám rád.“ − „Ale veď sú 
trpké“ namietala som v dobrom. 
„A život nie je trpký?“ uviedol moje 
obavy na pravú mieru.

Zohnať chutné višne nie je von-
koncom jednoduché. Dostať ich iba 
raz do roka na zač iatku leta, a aj to 
iba na niektorých trhoviskách. Ale 
zohnala som.

Ešte stihol mať kopu výhovo-
riek, kým privolil, aby som si nahrala 
zopár jeho odpovedí. Podchvíľou 
som vypla diktafón, akože končíme, 
keď som pobadala, že už má toho 
plné zuby. A to som ten malý strojček 
zakaždým položila na iné miesto, len 
aby ho nemal na oč iach. Celý som ho 
mala zababraný od farieb a glejov.

Potrebovala som však k prof ilu 
o ňom aj fotky. Môj stály fotograf 
Juraj Velebír, obdarený úžasným 
darom umeleckého videnia, ale aj 
pokojnou povahou, sa nenápadne 
(akože si obzerá obrazy) tmolil okolo 
umelca so zaujímavými stareckými 
rysmi tváre, zvlášť s výraznými 
očami a Marxovou bradou, obleče-
ného ako vždy v teplákoch a papu-
č iach, až sa mu podarilo vystihnúť 
ten správny moment. Portréty esen-
ciálne dokresľovali majstrovu myš-
lienku: „Dnes, keď spravíte č iaru 
nakrivo, ešte ju aj preč iarknete, už 
je to veľdielo.“

Nebanujem, že som do jeho 
ateliéru, ktorý bol súčasťou domu na 
kopci vysoko nad mestom, merala 
cestu veľakrát. Každé stretnu-
tie s ním bolo pre mňa podnetné. 
A ako som sa pri ňom nasmiala. Ten 
chlap mal aj v osemdesiatke iskrivý 
humor. Bol to huncút na pohľada-
nie. Mohla som si vychutnať aj jeho 
vir tuóznu hru na husliach, keď mu 
prsty behali po hmatníku rovnako 
dobre, ako keď v nich držal štetec. 
Moju galériu rozhovorov s osobnos-
ťami obohatil o svoju autenticitu. 
A pridal aj miniatúrny obd ĺžnikový 
obrázok svojho nevšedného pes-
trofarebného, oranžovo-žlto-červe-
ného nosa. Unikátne čosi. Vzácne 
najmä tým, že ide o jedinú olejo-
maľbu jeho nosa, ktorú v ateliéri 
mal... 

P R O F I L
Prakticky všetkých č lenov legendárnej  skupiny Galandovcov charakterizoval svoj-
ráz a originalita. Azda najviac vybočoval z noriem a dogiem socialistického realiz-
mu vo výtvarnej tvorbe Milan LALUHA.

Milan LALUHA bol zakladajúcim č le -
nom skupiny Mikuláša Galandu, č in-
nosť k torej bola ukončená v roku 
1968. Zúčastnil sa na všetkých skupi-
nových výstavách Galandovcov.

Emil Semanco
Zvýraznenie
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Pútavá novinka z matičnej edičnej dielne
Peter VRLÍK zaujal knihou najstarších slovanských bájí, legiend a  povestí

Matica slovenská

Zostavil
Peter Vrlík
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Slovanských národov je veľa a každý z nich si uchováva svoje 
kultúrne dedičstvo, kam patria aj literárne útvary − báje, legendy 
a povesti. Spolupracovník  SNN, spisovateľ a matičný dramatik Peter 
VRLÍK nezostal iba pri ľudovej slovesnosti a do svojho najnovšieho 
knižného výberu vložil tiež texty, ktoré vznikli aj iným spôsobom, ako 
len ústnym podaním. 
Práve tak ako aj inde v Európe  prví slovanskí kronikári a leto-
pisci zachovali informácie o pôvode svojho spoločenstva v písanej 
podobe. Nie menej dôležité miesto v týchto záznamoch zaujímajú 
legendy, v ktorých ich autori hľadajú posvätné korene predkov práve 
vládnucich dynastií. K týmto pridali aj ďalšie príbehy, v ktorých oslá-
vili hrdinské a vznešené činy tých, ktorí si kroniky objednali. Takmer 
vo všetkých súčasných európskych národoch sa najstaršie legendy 
a báje zachovali v univerzálnom jazyku stredoveku, ktorým bola 
latinčina. To však celkom neplatí pre naše územie. Od príchodu 
svätého Konštantína Filozofa a jeho brata svätého Metoda k našim 
slovanským predkom existujú o vtedajších spoločenstvách starých 
Slovákov i písomné záznamy v našom vlastnom prvom literárnom 
jazyku, ktorý poznáme aj pod názvom staroslovenčina. Peter Vrlík 
načrel do tejto slovanskej truhlice s bohatstvom, v ktorom sú zachy-
tené príbehy z dávnej minulosti a  niektoré z nich prekladá čitateľom 
v publikácii Najstaršie slovanské báje, legendy a povesti z produkcie 
Matice slovenskej, ktorú si až do vypredania nákladu môžete objed-
nať prostredníctvom emailu periodika@matica.sk, telefonicky na tel. 
č. 0918 904 931 alebo v knižnom e-shope  www.vydavatel.sk. Bežná 
pultová cena knihy je 15,90 eura, teraz ju však môžete získať so 
zľavou 29 percent za 11,20 eura. Na obálke je zaujímavá razba so 
striebornou fóliou, a tak kniha môže byť pekným darčekom (nielen) 
pod vianočný stromček.

Michal SITNIK

P E R I O D I K Á

by z toho byť nepríjemnosti.“ A to 
krčmár Palivec nemal povedať, lebo 
tajný Bretschneider vytiahol odznak 
a krčmára zbalil. Pretože zvesil obraz 
pre nespornú činnosť, ktorú muchy 

robia na všetky obrazy. Nielen na 
obraz cisára pána a jeho nasledov-
níkov. Špeh NAKA, pardon, pán 
Bretschneider, zbalil aj Švejka. 
Toho za výklad pravdepodobného 
vývoja situácie v Európe, inak pove-
dané za zločin velezrady. Nasledo-
vali súdy. Palivec vyfasoval desať 
rokov. Známy pražský politik sa 
údajne vyjadril: „Švejk musí viset!“ 
Treba priznať, že Švejk zostal nažive 

a ani nešiel do basy. Súdni lekári 
konštatovali „úplnú duševnú otupe-
losť a vrodený kreténizmus Josefa 
Švejka“, ktorý sa prejavoval slovami 
ako: „Nech žije cisár pán a pod ...!“ 

Ako sa na začiatku románov alibis-
ticky zvykne písať − ide o fi kciu, 
všetky osoby, charaktery a deje 
v tejto knihe sú vymyslené. Aká-
koľvek podobnosť so skutočnými 
osobami, situáciami alebo realitou 
je čisto náhodná. Samotný Hašek 
píše o Švejkovi: „Historikov bude 
zaujímať, že videl ďaleko do budúc-
nosti.“ Už vtedy sa ukázalo, že vešať 
alebo zvesovať obrazy mocnárov 

a odstraňovať vlajky nie je len tak 
mirniks-dirniks. Vtedajšie súdy sa 
odsudzovaním veľmi netrápili. Vinní 
boli všetci. Keďže sme sa prehupli 
do pokrokového demokratického 

tisícročia, systém súdnictva v pred-
večer Tretej, tiež zvanej Poslednej 
vojny treba zlepšiť. Vytvoriť His-
toricko-výkladový súd so sídlom 
v Norimbergu alebo tam, kde štát 
kúpi od politika za dobrý peniaz 
budovu. Rozsudky historicko-vý-
kladového súdu defi nitívne uzavrú 
špekulácie o veciach, na ktorých sa 
prostí ľudia a rafi novaní historici či 
vedci nevedia dohodnúť. 

Čiastočne to už funguje. Histo-
rický súd dá defi nitívnu bodku aj za 
výmyslami, čiže hoaxami. Aby sa do 
lochu nedostávali ľudia, ktorí, nedaj-
bože, by mali škodlivý iný názor. Prí-
klady na rozsúdenie. Bol Svätopluk 
kráľ alebo knieža? Bol Mao Ce-tung 
revolucionár? Mal Che Guevara na 
baretke červenú hviezdu? Obsahujú 
párky mäso? Boli Američania na 
Mesiaci? Čo bolo prvé: vajce alebo 
sliepka? Vírus kovidu je z nedo-
varenej netopierej polievky alebo 
z laboratória? Veľa otázok a ešte 
viac riskantných odpovedí. Rozhod-
nutím súdu sa nebezpečné diskusie 
ukončia. Ako hovoril pán Palivec 
pred vyše sto rokmi − aspoň nebudú 
z toho nepríjemnosti. 

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Podobnosť so Švejkom je čiste náhodná

Podobnosť s epizódkou 
v krčme U kalicha je čisto náhodná

V predvečer  Prvej, tiež zvanej 
Veľkej vojny v hostinci U kalicha 
v Prahe sedel budúci dobrý vojak 
Švejk a neznámy fúzatý pán. Bol 
to civilný strážnik Bretschneider. 
Teraz sa to volá príslušník SIS, 
investigatívny novinár alebo anga-
žovaný aktivista. Krčmár Palivec, 
známy hulvát, umýval tácky. „Tu 
kedysi visel obraz cisára pána,“ 
ozval sa  Bretschneider, „práve 
tam, kde teraz visí zrkadlo.“ − 
„Áno, to majú pravdu,“ odpovedal 
pán Palivec, „visel tam a srali naň 
muchy, tak som ho dal na povalu. 
To viete, ešte by si niekto mohol 
dovoliť nejakú poznámku a mohli 

Matica slovenská, jej periodikum SSN a krajanský život 
− to všetko je dlhé roky spolu zákonite a logicky prepojený 
fenomén. Nie tak dávno sme si pripomenuli na tomto mieste 
jubileum významného muža reverenda Dušana Tótha, ktorý 
svoj osobný krajanský osud spojil s osudom slovenskej 
komunity za hranicami Slovenska a takpovediac so starou 
vlasťou. Takéto spojenie, či skôr prepojenie, v plnej sile 
plnohodnotných prejavov a pôsobenia stelesňuje dlhé 
desaťročia ďalší jubilant – zhodou okolností v Kanade – 
Marián Mark STOLÁRIK, ktorý v tomto roku v apríli oslávil 

osemdesiate narodeniny. Univerzitný profesor na Katedre slovenských dejín 
a kultúry na Ottawskej univerzite, rodák z Martina, ktorý žije na vzdialenom 
kontinente väčšiu časť života. Veď už osem rokov po narodení s rodičmi začal 
svoj nový kanadský život. V rokoch 1979 – 1991 pôsobil ako predseda, vedúci 
riadiaci pracovník a riaditeľ tlače Balchského inštitútu pre etnické štúdiá vo 
Filadelfi i, od roka 1992 ako univerzitný profesor na Katedre slovenských dejín 
a kultúry na Ottawskej univerzite. Je veľký odborník na dejiny imigrácie do 
Severnej Ameriky a jej etnické skupiny. S dôrazom, pravdaže, na slovenskú 
societu. Z tejto problematiky publikoval viacero kníh a desiatky článkov 
v periodikách. Zapálene editoval monografi u The Slovak Republic: A Decade 
of Independence a či Where is my home, ktorá sa venuje histórii slovenskej 
emigrácie do Severnej Ameriky v rokoch 1870 – 2012. Založil a redigoval The 
Slovak Studies Newsletter (1977 – 1987), podobne aj vedeckú ročenku Slovakia. 
V rokoch 1993 – 1999 bol  predseda Kanadskej Slovenskej ligy. Za neúnavnú 
schopnosť upevňovať národné povedomie aj našu kultúrnu identitu za hranicami 
vlasti bol právom veľakrát ocenený, napríklad Medailou Úradu pre Slovákov 
žijúcich v zahraničí i Maticou slovenskou. Aj pri jeho významnom okrúhlom výročí 
M. Stolárikovi srdečne blahoželáme a želáme mu, aby ešte dlho dvíhal (nielen) 
pomyselnú slovenskú zástavu všade tam, kde pôsobí!

Igor VÁLEK,  Foto: archív

Pevné spojivá so starou vlasťou

Umenie na krídlach maliarov nádeje

Projekt sa začal v roku 2021 
nesmelým pokusom, z ktorého výťažok 
z aukcie podporil skvalitnenie neurore-
habilitácie u piatich malých pacientov. 
Obrazy maľovali pacienti a dotvorili ich 
výtvarníci Marek Ormandík a Zbyšek 
Felix. Finančnú pomoc z ich predaja 
dostali na rehabilitáciu bábätká so 
zameškávajúcim vývinom a  mladí 
pacienti po devastujúcich  dopravných 
nehodách. Na druhom ročníku sa už 
zúčastnili ako garanti traja slovenskí 
profesionálni výtvarníci − Katarína 
Vavrová, Fero Lipták, ktorý si s det-
skými kresbami veľmi porozumel, 
a Pavel Herman.

■ PLÁTNA PRE DETI
Na tretí ročník som sa bol pozrieť 

osobne. Večerná atmosféra bola nefor-
málna. Pre deti, ale aj dospelých boli 
pripravené profesionálne maliarske 
plátna. Kto z pacientov chcel, mohol 
prísť a maľovať, čo ho práve napadlo. 
„Maľujem iba srdiečka,“ zveril sa mi 
jeden z nádejných malých umelcov. 
Ďalší svoj výtvor dotvoril odtlačkami 
svojich rúk, ktoré namáčal do farby, 
pretože nemohol držať štetec v zdefor-
movanej ruke. 

Medzi deťmi na vozíčkoch 
a dospelými sa v tomto roku pohy-

V piešťanskom centre Adeli Medical Center, kde sa snažia prinavrátiť pacientom zdravie, sa konal tohto roku už tretí 
ročník projektu Unikátne obrazy. Jedinečné podujatie sa snaží skĺbiť tvorbu detí s profesionálnymi výtvarníkmi, ktorí 
ich diela dotvoria. Výťažok z aukcie obrazov s podpismi detí a umelcov pred Vianocami putuje späť na ich liečbu.

Výtvarníci sa usilujú na Vianoce pomôcť malým pacientom

Ivan KRAJČOVIČ – Foto: autor, unikatneobrazy.sk

stretnutia ešte mokré obrazy odviezli 
do svojich ateliérov, potom stojí 
náročná úloha. Dotvoriť kresby 
pacientov, ktorí neraz držali štetec 
v rukách prvý raz, tak, aby z ich myš-
lienky vznikli dielka, ktoré oslovia tých, 
ktorí kúpou diel podporia ich liečbu.

„Máme rodinného priateľa 
ortopéda doktora Mariána Nosáľa 
z Piešťan,“ spomína na začiatky ich 

boval trnavský výtvarník Pavol Her-
man. Nezasahoval do ich snahy, 
ale v podvedomí už rozmýšľal, 
ako by mohol ich obrazy dotvo-
riť. „Musím si ten obraz prečítať, 
odhadnúť, čo chcel možno budúci 
výtvarník ním povedať. Ja nechcem 
ich výtvor opravovať, ale dokon-
čiť myšlienku, ktorú dal na plátno.“
Pred výtvarníkmi, ktorí si na konci 

zapojenia do tohto projektu jeho man-
želka Gabika, ktorá bola tiež na akcii 
prítomná. „Raz, keď sme sa stretli, 
spomenul toto podujatie, pretože do 
sanatória chodil za pacientmi. Tak sme 
s manželom rozmýšľali, ako tie deti 
podporiť − či už venovaním obrazov, 
alebo niečím iným. Táto myšlienka 
umeleckej spolupráce s nimi sa nám 
zapáčila.“

■ AUTORKA PROJEKTU
Projekt vymyslela a do kon-

krétnej podoby rozvinula riaditeľka 
a správkyňa Nadácie Adeli Zuzana 
Cyprichová.

„Raz sme tak sedeli s kolegami 
a rozmýšľali, ako získať finančné 
prostriedky na liečbu malých pacien-
tov. Vyše osemdesiat percent máme 
z dvoch percent daní a tie sú určené 
pre konkrétneho pacienta,“ približuje 
príjmy nadácie Zuzana Cyprichová. 
„Potom sú to napríklad príbehy pacien-
tov na webe, ktorí zdieľaním svojho 
príbehu oslovia sponzorov. Máme 
spolupracovníkov aj veľké súkromné 
firmy. Rozmýšľali sme viac nadčasovo 
nad tým, ako do získavania financií 

vtiahnuť aj pacientov. Dať im pocit, že 
aj oni môžu prispieť na svoju liečbu. 
Maľovanie obrazov im dalo pocit seba-
vedomia. Prvý raz ma to napadlo, keď 
sme fotili pacientov v ateliéri módnej 
fotografky Ivany Oreškovej, ktorú som 
na to nahovorila. Veľmi sa tešili, akí sú 
slávni, a tak sme sa rozhodli, aby si 
užili toho mediálneho lesku ešte viac. 
Keď som videla to šťastie v ich očiach, 
povedala som si, že to musíme rozví-
jať ďalej.“

■ MENEJ PODPORY
Treba však povedať aj to, že 

liečba v centre je krátkodobá, a nie 
je lacná. Hradia si ju buď rodičia detí 
zo svojich úspor, alebo prostredníc-
tvom vlastných nadácií, poukazovaním 
dvoch percent z dane a podobne. 
Mnohé firmy od financovania liečby 
pre zhoršené ekonomické podmienky 
dokonca v posledných rokoch odstú-
pili. Zmenšili sa množstvá filantro-
pov a podporovateľov. Aj Trnavský 
samosprávny kraj, ktorý prostred-
níctvom Nadácie Dar Adeli centrum 
štedro podporoval, od financovania 
odskočil. Okresný súd v Trnave vo 
februári tohto roka v právnej veci na 
návrh poskytovateľa ubytovacích slu-
žieb začal konkurzné konanie voči 
dlžníkovi ubytovania Adeli Center. 
Dôvodom bolo zvýšenie cien energií 
zapríčinené okrem iného aj reštriktív-
nymi opatreniami bývalej vlády počas 
pandémie. Hlavný akcionár piešťan-
ského centra z Dubaja Emirates hos-
pitals group zvýšenie kapitálu vtedy 
nezabezpečil.

Pred Vianocami bude interne-
tová aukcia obrazov malých umelcov, 
kúpou ktorých môže prispieť na liečbu 
pacientov každý z nás. Za štát a tých, 
ktorí tak nemienia robiť.

H U M O R E S K A

M E D A I L Ó N

Maliar Pavel HERMAN s malými pacientmi

Autorka projektu Zuzana CYPRICHOVÁ 
s mladou pacientkou
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Autori M. Gešper (vpravo) a Lukáš Perný (vľavo) na turné po východnom Slovensku

Podpredseda MS Marek NEMEC sa prihovára účastníkom popradského podujatia.

Autori nezabudli aktualizovať 
problém aj do kontextu napĺňania utó-
pie v súvislosti s verejným priestorom 
a poukázali na jeho kritický stav v Bra-
tislave − popraskané chodníky, burina, 
grafity, rozbité a zničené budovy, neo-
bývaný hotel Kyjev, neriešenie bezplat-
ných verejných WC na hlavnej stanici, 
zbúranie modernistických stavieb ako 
Istropolis a pod. V závere autori pred-
stavili svoje ďalšie plány. Lukáš Perný 
má v pláne dopísať svoju knihu esejí, 
vytvoriť zborník o bernolákovcoch 
a ďalší zborník k stodvadsaťročniciam 
Novomeského a Horvátha. Predseda 
Matice pripravuje knihy o Daxnerovi, 
Slovákoch  v česko-slovenských lé-
giách a východoslovenskom roľníckom 
povstaní. 

Trojdňové turné na východe s veľkým záujmom o knihy Matice slovenskej

Globálne utópie a národné utópie, sen a skutočnosť, politická vízia a praktická realizácia, riziko dystopickej Európy či vízia lepšieho Slovenska boli 
témy, ktoré začiatkom novembra rezonovali na východe Slovenska. Predseda MS M. Gešper a vedecký pracovník SLÚ MS L. Perný navštívili mestá 
Prešov, Košice a Bardejov s cieľom propagovať vlastnú tvorbu, ako aj celkovo vedeckú a osvetovú činnosť Matice slovenskej. 

Aj samostatnosť Slovenska bola kedysi utópia
Text a foto: Ján BESKYDOV

Diskusie sa venovali slovenským, 
ale aj svetovým vizionárom, ktorí hľa-
dali odpovede na to, ako by mohla 
vyzerať spravodlivejšia, slobodnejšia 
a rovnoprávnejšia spoločnosť. Marián 
Gešper pripomenul, že práve v čase 
štúrovcov utopická vízia o tzv. sloven-
skom Okolí je dnes už realizovaná, 
ba dokonca prekročená existenciou 
samostatnej Slovenskej republiky. 
Lukáš Perný v kontexte priblíženia 
k utópii ocenil zakladateľa prvého 
slovenského družstva Samuela Jur-
koviča, o ktorom práve vydal knihu, 
a premostil jeho prínos so svetovým 
utopistom Owenom, ktorý približne 
v tom istom čase vybudoval prvý soci-
álny podnik New Lanark či uskutočnil 
prvý pokus o sebestačnú utopickú 

ČERNOVSKÝM MARTÝROM
V Kaplnke Svätej rodiny 

v Kotešovej sa pri príležitosti 116. 
výročia Černovskej tragédie usku-
točnila pietna spomienková sláv-
nosť. Kaplnku a areál tamojšieho 
kaštieľa, v ktorej sa pri tejto príle-
žitosti prvýkrát slávila svätá omša, 
vybudoval operný spevák Gustáv 
Beláček s rodinou. Na slávnosti pri-
vítal Danielu Suchú, predsedníčku 
o. z. CYRILOMETODIADA, historika 
Antona Hrnka, konateľa nadácie Pro 
Patria, Miroslava Minárčika, primá-
tora mesta Bytča, Štefana Klusa, 
starostu Predmiera, Antona Barcíka, 
zakladateľa Skalného Sanktuária na 
hore Butkov, podporovateľa kultúry 
– fi lantropa Kornela Snadíka a všet-
kých prítomných.

SPOMIENKA NA HATTALU
Pri príležitosti 120. výročia 

úmrtia teológa a lingvistu Martina 
Hattalu pripravil MO MS v Trstenej 
prednášku PhDr. Mareka Ďurča, 
PhD., ktorý mapuje dejiny mesta 
s cieľom priblížiť život a dielo tohto 
reformátora štúrovskej slovenčiny 
a tvorcu učebníc slovenského jazyka 
žiakom základných škôl, matičiarom 
aj obyvateľom mesta, tiež študen-
tom a pedagógom Gymnázia Mar-
tina Hattalu.

POÉZIOU A HUDBOU 
Literárnym a hudobným 

pásmom s vystúpením FS Senior − 
Matičiar si v MO MS v Nitre-Chre-
novej pripomenuli 30. výročie vzniku 
SR, ale aj životné výročia a jubileá 
literátov J. Kollára, K. Bendovej, 
M.  Haľamovej, J. Smreka, Š. Bar-
tošovej, M. Rúfusa, V. Beniaka a P. 
Koyša. Na podujatí pod taktovkou 
matičnej predsedníčky T. Moravčí-
kovej zazneli verše v podaní reci-
tátorov J. Galabu, J. Garlíka a R. 
Buriovej, ktorá programom aj spre-
vádzala. Podujatie dopĺňala výstava 
o predsedoch Matice slovenskej, 
ktorú pripravil Dom MS v Nitre pri 
príležitosti 160. výročia našej naj-
staršej kultúrnej ustanovizne.

STRETNUTIE SENIOROV 
Vekom starší členovia MO MS 

v Králi a sympatizanti sa v nedeľu 
12. novembra v tamojšom zborovom 
dome zúčastnili na Spoločenskom 
stretnutí seniorov, ktoré zorganizo-
val miestny matičný odbor v spolu-
práci s dcérocirkvou Kráľ-Abovce.  
Matičiari sa venovali rôznym aktivi-
tám, súťažili v biblickom kvíze a roz-
jímali nad  slovom Božím, ktorým 
poslúžil kaplán M. Korenko. 

ZEMPLÍNSKE DYCHOVKY
Prvá dychová hudba na Slo-

vensku vznikla v roku 1838 v Hronci 
pri Podbrezovej. Dlhoročnú tradíciu 
tohto žánru udržujú aj na Zemplíne. 
V nedeľu 22. októbra  sa v Nižnom 
Hrabovci uskutočnil festival dycho-
vých hudieb a orchestrov, na kto-
rom účinkovali Orchester Vychod-
ňarov Nižný Hrabovec, Dychová 
hudba Sninčanka, Dychová hudba 
Vychodňare z Humenného, Mest-
ský dychový orchester Chemlon 
Humenné a Mestská hasičská 
dychová hudba Sečovce. Organi-
zátormi festivalu boli domáci muzi-
kanti, Obec Nižný Hrabovec, Matica 
slovenská a Hornozemplínske osve-
tové stredisko Vranov nad Topľou. 

OCENIA UMELCOV
Tatranská galéria v Poprade 

usporiada 8. decembra vo svo-
jich priestoroch slávnostný večer 
s udelením cien za dlhodobý prínos 
v oblasti kultúry. Poctu si prevezmú 
Štefan Kovaľ, Božena Malov-
cová, Zuzana Kollárová a Vincent 
Polakovič

Pripravuje Emil SEMANCO

M A T I Č N É  D E P E Š E

Matica v Poprade pripravila Deň spisovnej slovenčiny

Vo Valči odhalili pamätník obetiam Veľkej vojny

Po l e m i k a  v   L i t e r á r n o m  t ý ž d e n n í k u  b e z  n á z o r u  d r u h e j  s t r a n y

     Oblastné pracovisko Matice slovenskej v Poprade v spolupráci s Pod-
tatranskou knižnicou, PSK a Mladou Maticou zorganizovali 14. novembra 
v Podtatranskej knižnici v Poprade Deň spisovnej slovenčiny s podtitu-
lom Slovo o rodnej reči. Podujatie bolo určené najmä žiakom a študen-
tom popradských škôl, ale aj  širokej verejnosti. 

Predseda a správca Matice slovenskej − Marián GEŠPER a Maroš SMOLEC − zaslali otvorený list predsedovi Spolku slovenských spisovateľov (SSS) Borisovi 
Brendzovi. Ide o sťažnosť, že Literárny týždenník, ktorý vydáva SSS, uverejnil účelový, ba útočný článok heraldika L. Vrteľa na adresu ustanovizne, ktorá 
si odhalením busty uctila výročie významného slovenského kňaza a zahraničného Slováka, autora prvého neofi ciálneho návrhu slovenskej vlajky Ladislava 
Fugu, bez toho, aby sa mohla Matica k téme vyjadriť. V periodiku uverejnila článok pod rubrikou Polemika, avšak bez názoru druhej strany. 

Slovo o rodnej reči pod Tatrami

Na oslavách boli aj vojnoví veteráni

Útoky na Maticu pre Mons.FUGU pokračujú

Rastislav ZACHER, OP MS v Poprade 

Ján LUČAN, č len Vlastivedného odboru MS

Spracoval: (mrs) – Foto: archív 

Vedúci OP MS Rastislav Zacher 
a podpredseda MS Marek Nemec sa usi-
lovali na podujatí, na príprave a priebehu 
ktorého mala nemalú zásluhu predsed-
níčka MO MS v Poprade Ľudmila Hrehor-
čáková, odovzdať popradským školákom 
a tamojšej verejnosti bohaté poznatky 
o našom materinskom jazyku, našej krás-
nej reči, ale aj o súčasnom poslaní a výz-
name Matice slovenskej. Marek Nemec 
priblížil prítomným svet štúrovcov aj reci-

Valču nezviditeľňuje len známe 
lyžiarske stredisko vo Valčianskej 
doline, ale aj aktivity tamojšieho agil-
ného  matičného odboru. Miestni 
matičiari tu symbolicky 11. 11. na sto-
piate výročie ukončenia prvej svetovej 
vojny odhalili Pamätník padlým obča-
nom obce, na ktorom je trinásť mien 
obetí Veľkej vojny. Slávnosť odhalenia 
pamätníka, ktorého autorom je člen 
Vlastivedného odboru MS a spolupra-
covník nášho dvojtýždenníka Jaromír 
Meriač, otvorili štátnou hymnou čle-
novia spevokolu Valčan. Nasledoval 

Rozhodli sme sa preto v SNN zve-
rejniť protest hlavných predstaviteľov 
Matice slovenskej smerom k Spolku 
slovenských spisovateľov: „Reagujeme 
na účelový útok na najstaršiu kultúrnu 
a vedeckú ustanovizeň Maticu sloven-
skú,  ktorý sa udial v článku uverejne-
nom v Literárnom týždenníku č. 25 − 26 
(2023, 36. ročník), teda v oficiálnom 
periodiku Spolku slovenských spisova-
teľov. Išlo o problematiku týkajúcu sa aj 
predsedu Zahraničnej Matice sloven-
skej Františka Jozefa Fugu, ktorý bol 
významným predstaviteľom slovenskej 
emigrácie a matičného života v zahraničí 
i tvorcom prvého návrhu novodobej slo-
venskej vlajky (1984), vtedy slúžiacej ako 
vlajka Zahraničnej MS. V tomto článku, 
bohužiaľ uverejnenom zjavne so súhla-

som šéfredaktora, autor veľmi neprime-
raným spôsobom a neeticky zaútočil 
na Maticu slovenskú, a to podotýkam 
v čase, keď si pripomíname 160. výročie 
jej založenia v roku 1863 vo vtedajšom 
Turčianskom Svätom Martine.

■ OHROZENÁ SPOLUPRÁCA
Bohužiaľ musíme konštatovať, 

že uverejnenie tohto článku prichádza 
práve v dobe, keď sa vzťahy medzi Mati-
cou slovenskou a Spolkom slovenských 
spisovateľov priateľsky prehĺbili a roz-
vinuli sa do budúcej spolupráce. Para-
doxne došlo k tomu v čase, keď sa zo 
strany Matice slovenskej zvažujú formy 
pomoci pre Literárny týždenník. Šéfre-
daktor Literárneho týždenníka takto 
vedome či nevedome deštruoval dobre 

nastavenú spoluprácu a rozvoj ďalších 
spoločných aktivít.  

Ide o poľutovaniahodný akt aj 
z dôvodu, že práve v dobe zverejnenia 
článku matičná delegácia navštívila 
Maticu srbskú v Novom Sade a Združe-
nie srbských spisovateľov v Belehrade. 
Matica slovenská rozšírila delegáciu 
o kolegu Dr. Lukáša Perného, podpred-
sedu Spolku slovenských spisovateľov, 
ktorý tam vystupoval za Vašu organi-
záciu a dohodol konkrétne formy spolu-
práce so Združením srbských spisovate-
ľov. Nadviaže sa tým na predchádzajúce 
spoločné aktivity s významnými srb-
skými autormi, ktoré dávnejšie začal Dr. 
Miroslav Bielik. Ide o významnú medzi-
národnú spoluprácu, ktorá by sa však 
bez matičného podnetu neobnovila. 

■ KONŠPIRÁCIE AUTORA
Takisto rázne odmietame kon-

špirácie a dohady autora článku o tzv. 
ľudáckom charaktere Matice slovenskej. 
Jednak si Matica slovenská pravidelne 
pripomína SNP, ctí si demokratické prin-
cípy, ako aj historické osobnosti, ktoré 
sa postavili proti fašizmu. Nehovoriac 
o tom, že mnohí matičiari v SNP bojo-
vali a padli a tiež že istý čas z budovy 
Neografie vysielal slobodný rozhlas.“ 

Na záver M. Gešper a M. Smolec 
požiadali vedenie o uverejnenie ich 
zaslaného stanoviska v Literárnom týž-
denníku v rovnakom rozsahu. Potom to 
bude skutočná novinárska polemika. 
Zatiaľ je to len útok na Maticu, ktorá 
ho práve zo strany SSS a Literárneho 
týždenníka nečakala.

komúnu New Harmony. Okrem toho 
spomenul aj ostatných vizionárov so-
ciálnych práv, ako boli Bolzano, Cabet, 

Fourier či samotného autora Utópie, 
filozofa a patróna štátnikov a právni-
kov sv. Thomasa Moora. 

táciou ich nádherných básní. Oživením 
a spestrením Dňa spisovnej sloven-
činy bol aj sprievodný kultúrny program  
v duchu ľudových zvykov a tradícií, ktorý 
v nádherných krojoch uviedli súrodenci 
Peter a Kvetka Šalingovci z Batizoviec. 
Záujem o rôzne materiály o MS, o jej 
aktivity, ako aj o pracovné listy pre žia-
kov prejavili samotní pedagógovia, ktorí 
si ich odnášali na využitie vo vyučovaní 
na hodinách slovenského jazyka. 

príhovor poslanca obecného zastupi-
teľstva Štefana Varchola. S kolegom 
poslancom Jozefom Balekom položili 
veniec k novému pamätníku, ktorý je 
umiestnený v areáli, kde sa nachádza 
aj Pamätník SNP.  Čestnými hosťami na 
slávnostnom akte boli členovia Únie voj-
nových veteránov Slovenska, poslanec 
ŽSK Pavel Slota, riaditeľka Vlastived-
ného odboru MS  PhDr. Dáša Daneková 
a tajomník MS Viliam Komora. Valčania 
chcú pamätníkmi pripomínať budúcim 
generáciám  krutosť vojen, v ktorých 
prídu o životy tisícky mladých mužov.

Emil Semanco
Lístok s poznámkou
vyšla

Emil Semanco
Lístok s poznámkou
Marián Gešper

smolec
Lístok s poznámkou
lícovať
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2. decembra
– pred sedemdesiatimi rokmi sa 

narodil novinár Karol Ježík (1953 − 
1998), spoluzakladateľ a prvý šéfredak-
tor denníka SME

– šéf dohodovej vojenskej misie 
v Budapešti pplk. Vyx v roku 1918 požia-
dal maďarskú vládu, aby jej vojsko odišlo 
z územia Slovenska

4. decembra
– pred šesťdesiatimi rokmi sa naro-

dil krasokorčuliar Jozef Sabovčík (1963), 
je prvým krasokorčuliarom v histórii, 
ktorý skočil na medzinárodnej súťaži 
štvoritý skok; je historicky tretím sloven-
ským krasokorčuliarom, ktorý získal na 
zimných olympijských hrách medailu

6. december
– v roku 1918 československý 

vyslanec v Budapešti M. Hodža dohodol 
s maďarskou vládou demarkačnú čiaru, 
za ktorú sa malo stiahnuť maďarské 
vojsko

7. decembra
– pred sedemdesiatimi piatimi 

rokmi sa narodil hudobník a spevák 
Pavol Hammel (1948), v roku 1963 stál 
pri založení legendárnej hudobnej sku-
piny Prúdy a slovenská populárna hudba 
by bez jeho prispenia bola dnes neúplná

8. decembra
– pred dvesto rokmi sa narodil 

advokát, podnikateľ a verejný činiteľ Ján 
Čipka (1823 − 1902); zakladajúci člen 
a člen prvého Výboru Matice slovenskej, 
v roku 1863 člen deputácie Matice 
u cisára vednej Štefanom Moysesom; 
publikoval v Slovenských národných 
novinách

–  v roku 1989 po nežnej revolúcii 
odstúpila slovenská vláda, poverenie 
zostaviť novú vládu dostal M. Čič

9. decembra
– pred šesťdesiatimi rokmi sa 

narodil politik VPN, diplomat, politológ 
a historik, jeden z lídrov študentského 
hnutia v novembri 1989 Svetoslav 
Bombík (1963 − 1995), zakladateľ a 
prvý riaditeľ Slovenského inštitútu 
medzinárodných štúdií

10. decembra
– pred deväťdesiatimi piatimi rokmi 

sa narodil básnik a prekladateľ Milan 
Rúfus (1928 − 2009), už jeho debut  
zbierka Až dozrieme znamenal výrazný 
posun dobového chápania poézie; bol 
trikrát navrhnutý na Nobelovu cenu za 
literatúru, od roka 1998 je po ňom pome-
novaná planétka

11. decembra
– pred tridsiatimi rokmi boli na 

zoznam Svetového dedičstva kultúr-
nych pamiatok UNESCO zapísané tri 
lokality zo Slovenska: Banská Štiav-
nica, Vlkolínec a Spišský hrad so Spiš-
ským Podhradím a Spišskou Kapitulou 
(1993)

– pred stodvadsiatimi rokmi 
zomrel jazykovedec Martin Hattala 
(1821 − 1903), účastníci stretnutia, na 
ktorom Štúr, Hurban, Hodža rozobe-
rali problémy gramatiky slovenského 
jazyka, ho poverili vtedy vypracovaním 
novej podoby slovenskej gramatiky, 
ktorú zhrnul v publikácii Krátka mluv-
nica slovenská (1852)

– V. Dvortsák vyhlásil v Košiciach 
Slovenskú ľudovú republiku

15. decembra
– pred päťdesiatimi piatimi rokmi 

zomrel maliar a grafi k Miloš Alexander 
Bazovský (1899 − 1968), klasik sloven-
ského moderného maliarstva; vo svojej 
tvorbe sa pokúsil zachytiť podstatu 
slovenskosti, pričom polemizoval s jej 
koncepciou od Martina Benku, tradičný 
ľudový žáner uchopil krajne subjektív-
nym  psychologickým spôsobom

Miesto, ktoré je ohniskom konfliktu a krvavých bojov medzi palestínskym hnutím Hamas a izraelskou armá-
dou, sa nazýva GAZA. Takto mali odpovedať účastníci našej súťaže na kvízovú otázku v SNN č. 22. Spo-
medzi správnych odpovedí sme vyžrebovali týchto výhercov Richard Tencer, Martin; Ján Janoško, Krupina; 
Ivana Danková, Hlohovec.

● Ktorú krajinu nedávno navštívila a absolvovala v nej bohatý pracovný program matičná delegácia ve-
dená predsedom MS Mariánom Gešperom?

Svoje odpovede posielajte na známe redakčné kontakty, ktoré nájdete v tiráži týchto novín aj elektronicky 
našej administrátorke Ľubici Rišiaňovej do vydania ďalšieho čísla SNN 25. (se)

Sála Galérie Matice slo-
venskej v D MS v Bratislave sa 
naplnila v novembri priazniv-
cami literatúry, hudby a výtvar-
ného umenia. Podujatie uviedol 
tajomník Matice slovenskej 
Peter Schvantner, ktorý pripo-
menul, že sa koná pri príleži-
tosti stošesťdesiateho výročia 
vzniku Matice slovenskej, sto-
ročnice Spolku slovenských 
spisovateľov a storočnice 
bratislavskej Živeny. V úvode 
podujatia priblížila tajomníčka 
Živeny a predsedníčka brati-
slavskej Živeny Radka Seman-
cová historické zaujímavosti 
z fungovania spolku.  

V ďalšej časti prebehla dis-
kusia  matičného kulturológa 
Lukáša Perného s docentom 
Pavlom Pareničkom. Bola pred-
stavená jeho knižná tvorba, ale 
aj spolupráca na dokumentoch 
Matice slovenskej a výstavných 
projektoch Matice (160 rokov 
Matice, Odkaz štúrovskej gene-
rácie). Dominovala téma štúrov-
cov, slovenských spisovateľov 
a okrúhle jubileá organizácií. 

Pavol Parenička obozná-
mil prítomných i s okolnosťami 
vzniku jeho knihy o Petrovi 
Kellnerovi-Hostinskom, ktorý 
má v tomto roku dvestoročnicu. 
Priblížil  súvislosti medzi štú-
rovským hnutím a Bratislavou, 
zaspomínal si na  spisovateľov, 
ako boli Rúfus, Petrík, Maťov-
čík, Ťažký či Mináč. Na záver 
spomenul, že pracuje na novej 
knihe o súvislostiach medzi 
Maticou a Slovenským národ-
ným povstaním. Druhá časť 
podujatia obsahovala hudobné 
vystúpenie Stanislava Janičko-
viča a Karin Dunajskej a pred-
stavenie výtvarných umelcov 
Matice slovenskej, ktorých 
uviedol predseda Výtvarného 
odboru Matice slovenskej 
Ladislav Skrak. Predstavil 
tvorbu už zosnulého majstra 
Milana Medúza (pop-artové 
spracovanie galérie sloven-
ských osobností), jeho dcéry 
Jany Koštialovej (spirituálne 
ladené obrazy), výtvarníčky 
bulharského pôvodu Maríny 
Ercegovej (pravoslávne ikony) 
a napokon Silvie Petrovej 
(maľby ženských portrétov 
a taktiež kvetov). 

Ján BESKYDOV

Matica, Živena 
a spisovatelia
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P R I P O M Í N A M E  S IO Č A M I  M A T I Č I A R A

Už v úvode návštevy zazneli 
slová predsedu Matice slovenskej 
M. Gešpera o osobnosti, ktorá pre-
pojila srbskú a slovenskú kultúru − 
P. J. Šafárikovi, , ktorý práve z Nového 
Sadu poslal list Hamuljakovi v roku 
1827 s myšlienkou založiť Maticu slo-
venskú. Pavol Jozef Šafárik bol spo-
luzakladateľom a členom Matice srb-
skej i Matice českej (1831) a aktívne 
prispieval aj do prvého srbského 
časopisu Letopisu Matice srbskej. 

■ PODPORA ŠTÁTU
Na stretnutí sa za srbskú stranu 

zúčastnili Dragan Stanić (predseda 
Matice srbskej), Selimir Radulovič 
(šéfredaktor Letopisu Matice srpske), 
Zdenka Valent Belić (Novi život a pre-
klad), Jela Maricević (predsedníčka 
srbských mladých matičiarov), Zoran 
Đerić (spisovateľ a riaditeľ Kultúrneho 
centra Vojvodiny) a Nenad Šaponja 
(vydavateľ, básnik) i ďalší.Kým Matica 
slovenská čelila zo strany štátu 
v dejinách neustálym útokom, Matica 
srbská je Srbskou republikou uzná-
vaná a široko podporovaná. Predseda 
Matice slovenskej vyjadril nádej, že 
nová vláda podporí  Maticu sloven-

Text a foto: Peter SCHVANTNER 

Kultúrna spolupráca Matice slovenskej a Matice srbskej

Letopis a  Slovenské pohľady začínajú intenzívnu literárnu výmenu

Matica slovenská bola začiatkom novembra na ofi ciálnej návšteve Matice srbskej v Novom Sade. Pozval ju významný 
predstaviteľ srbského kultúrneho a vedeckého života profesor Dragan Stanič, ktorý je dlhoročným predsedom 
Matice srbskej. Matica srbská bola prvá historická matica medzi slovanskými národmi a založili ju v roku 1826. 
Matičnú delegáciu tvorili Marián Gešper, Peter Schvantner, Radoslav Žgrada,Lukáš Perný a Lukáš Havlík. 

teľov. Preklad za-
bezpeč i l  vynikajúci 
slovenský spisovateľ 
a publicista Mar-
tin Prebudila. Dele-
gácia sa zoznámila 
s významnými osob-
nosťami srbskej lite-
ratúry, ako sú Vese-
lin Misnic, Radomir 
Andrič a ďalší.

Po diskusii nasle-
dovala vedecká časť 
spojená s príhovormi 
podpredsedu Zdru-
ženia srbských spi-
sovateľov Vidaka 
Maslovarića, predse-
dov matíc, šéfredak-
tora SP R. Žgradu 
a podpredsedu SSS 
L. Perného. Po of i -
ciálnej časti delegá-

cia navštívila miesto odpoč inku 
Josipa Broza Tita v Dome kvetín, 
ktorý vytvorením Juhoslávie po 
roku 1945 významne prispel k slo-
vanskej myšlienke spoločného 
štátneho života južných Slovanov, 
čo predpovedali slovenskí vizio-
nári z druhej vlny národného obro-
denia Kollár a Šafárik. 

■ CENTRUM PRE SLOVÁKOV 
Poslednou zastávkou matič ia-

rov bola Matica slovenská v Srb-
sku, ktorú vedie Branislav Kulík 
v Báčskom Petrovci. Na stretnutí 
sa zúčastnil aj Vladimír Valentík 
(Slovenské vydavateľské centrum), 
ktorý pripomenul, že je to presne 
desať rokov od uzavretia dohody 
o spolupráci, čo je symbolikou na 
jej obnovu. Na podujatí vystúpil aj 
multitalentovaný klavirista Marek 
Stupavský. 
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skú, tak ako  srbskú matičnú ustano-
vizeň podporuje srbská vláda. Navrhol 
vytvorenie rubriky kultúrnej výmeny 
v Slovenských pohľadoch, kooperáciu 
pri vydávaní spoločných dvojjazyčných 
kníh, uskutočnenie vedeckej konferen-
cie o vzájomných dejinných prieseč-
níkov a stretnutie mladých srbských 
a slovenských matičiarov. 

Vedeckú časť  podujatia uviedol 
profesor Stanić, následne dal slovo 
predsedovi MS Dr. M. Gešperovi, 
ktorý podrobne oboznámil prítomných 
s historickou cestou Matice slovenskej. 
Profesor Harpaň hovoril v srbštine 
o histórii časopisu Slovenské pohľady, 
R. Žgrada o jeho histórii a súčasnosti 
a Dr. L. Perný o funkcii a význame. 

■ SRBSKÍ SPISOVATELIA
Ďalší deň navštívila delegácia 

metropolu Srbska, kde sa nachádza 
sídlo Združenia srbských spisova-

Predseda MS Marián Gešper a predse-
da Matice srbskej Dragan Stanić

Ročné predplatné:         24,-  €
Polročné predplatné:     12 ,-  €
Štvrťročné predplatné:    6,-  €

Objednávajte telefonicky:
043/ 3812 838           
0918/ 904 925

PREDPLATNÉ NA ROK 2024
emailom: snnredakc ia@mat ica.sk
cez formulár: 
ht tps: //snn.sk /redakc ia /predplatne -2
poštou:
Slovenské národné noviny
P. Mudroňa 1,  036 01 Mar t in
platba predplatného na účet :
IBAN: SK 28 7500 0000 0040 0786 8337
Var iab. symbol:   821024
Do poznámky uveď te meno a pr iezvisko odberateľa.

R. Žgrada na pôde Združenia srbských spisovateľov v Bele-
hrade predstavuje  dejiny Slovenských pohľadov.

Emil Semanco
Zvýraznenie
Šéfredaktor Radoslav...




